

## EDITAL DE LICITAÇÃO

### PREÂMBULO

Processo Adm. de Licitação nº  
271/2022

Modalidade  
Pregão Presencial nº 15/2022  
Registro de Preços

Data da Publicação  
20/05/2022

Local  
Prefeitura Municipal

Abertura das Propostas  
02/06/2022  
08:00

Critério de julgamento e  
aceitabilidade:  
Menor Preço Unitário

O **MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS**, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, com amparo no Decreto Municipal nº 084/2021 e de conformidade com a Lei Federal nº. 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 091/2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Processo de Licitação acima epigrafado, na Prefeitura, localizada na Praça Padre Basso, 15.

### DO OBJETO:

1.1 A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL Aquisição de Material de Construção.

| Item | Produto  | Un. | Quant. | Valor (Unitário) | Valor (Total) |
|------|--|-----|--------|------------------|---------------|
| 01   | ABRACADEIRA 09mm 19x27 3/4" leve               | UN  | 20     | 2,85             | 57,00         |
| 02   | ABRACADEIRA 14mm 13x19 1/2"                    | UN  | 20     | 2,40             | 48,00         |
| 03   | ABRACADEIRA 14mm 25x38 1"                      | UN  | 20     | 3,10             | 62,00         |
| 04   | ABRACADEIRA NYLON 3,6 x 300mm (100 PCS) BRANCA | UN  | 15     | 44,25            | 663,75        |
| 05   | ABRACADEIRA NYLON 3,6 x 300mm (100 PCS) PRETA  | UN  | 15     | 44,25            | 663,75        |
| 06   | ABRACADEIRA NYLON 4,8 x 200mm (100 PCS) BRANCA | UN  | 15     | 49,75            | 746,25        |
| 07   | ABRACADEIRA NYLON 4,8 x 250mm (100 PCS) PRETA  | UN  | 15     | 55,25            | 828,75        |
| 08   | ABRACADEIRA NYLON 4,8 x 400mm (100 PCS) PRETA  | UN  | 15     | 73,35            | 1100,25       |
| 09   | ADAPTADOR HIDRAULICO 20mm                      | UN  | 20     | 1,22             | 24,40         |
| 10   | ADAPTADOR HIDRAULICO 32mm                      | UN  | 20     | 3,00             | 60,00         |
| 11   | ADAPTADOR MANGA 1"                             | UN  | 10     | 3,42             | 34,20         |
| 12   | ADAPTADOR P/ CAIXA 32mm                        | UN  | 10     | 33,55            | 335,50        |
| 13   | ADESIVO PVC 17g                                | UN  | 10     | 3,60             | 36,00         |
| 14   | ADESIVO PVC 175g FRASCO C/ PINCEL              | UN  | 10     | 21,95            | 219,50        |
| 15   | AGUARRAZ 0,9L                                  | UN  | 30     | 20,30            | 609,00        |
| 16   | ALCA PREFORMADA CABO MULTIPLEX                 | UN  | 10     | 5,00             | 50,00         |
| 17   | ALVENARITE 01 L                                | UN  | 10     | 8,90             | 89,00         |

|    |  |    |     |       |         |
|----|--|----|-----|-------|---------|
| 18 | ANCINHO COM CABO 14 DENTES                       | UN | 04  | 32,10 | 128,40  |
| 19 | ANEL VEDACAO COM KIT VASO                        | UN | 10  | 22,75 | 227,50  |
| 20 | ARAME QUEIMADO 18                                | KG | 03  | 27,30 | 81,90   |
| 21 | ARRUELA LISA 3/16"                               | UN | 200 | 0,13  | 26,00   |
| 22 | ARRUELA LISA 1/4"                                | UN | 200 | 0,25  | 50,00   |
| 23 | ARRUELA LISA 5/16"                               | UN | 200 | 0,29  | 58,00   |
| 24 | ARRUELA LISA 3/8"                                | UN | 200 | 0,29  | 58,00   |
| 25 | ARRUELA LISA 1/2"                                | UN | 200 | 0,67  | 134,00  |
| 26 | ARRUELA LISA 5/8"                                | UN | 200 | 1,65  | 330,00  |
| 27 | ARRUELA PRESSAO 1/4"                             | UN | 200 | 0,15  | 30,00   |
| 28 | ASSENTO ALMOFADADO PARA VASO SANITÁRIO, BRANCO   | UN | 10  | 96,40 | 964,00  |
| 29 | ASSENTO MACIO PARA VASO SANITÁRIO BRANCO         | UN | 30  | 41,25 | 1237,50 |
| 30 | BARRA ROSCADA 1 METRO 3/8"                       | UN | 10  | 14,40 | 144,00  |
| 31 | BARRA ROSCADA 1 METRO 1/2"                       | UN | 10  | 21,55 | 215,50  |
| 32 | BLOCO DE CONCRETO 14X19X39, estrutural, 2 furos  | UN | 300 | 3,50  | 1050,00 |
| 33 | BLOCO DE CONCRETO 9X19X39, tipo vedação, 2 furos | UN | 300 | 3,23  | 969,00  |
| 34 | BROCA DE VIDEA 8,0 MM                            | UN | 04  | 13,00 | 52,00   |
| 35 | BROCA DE VIDEA LONGA 8,0 x 330 MM                | UN | 04  | 33,95 | 135,80  |
| 36 | BROCA DE VIDEA LONGA 10,0 X 330 MM               | UN | 04  | 36,67 | 146,68  |
| 37 | BROCA SDS PLUS 260 mm x 14.0 mm                  | UN | 04  | 51,40 | 205,60  |
| 38 | BROCA SDS PLUS FIBROCIMENTO E MOURAO (D) 1/2"    | UN | 05  | 71,25 | 356,25  |
| 39 | BROCHA   | UN | 50  | 10,05 | 502,50  |
| 40 | BUCHA NYLON 06                                   | UN | 500 | 0,19  | 95,00   |
| 41 | BUCHA NYLON 08                                   | UN | 500 | 0,29  | 145,00  |
| 42 | BUCHA NYLON 10                                   | UN | 500 | 0,49  | 245,00  |
| 43 | CABO COAXIAL 67% MALHA                           | M  | 10  | 2,55  | 25,50   |
| 44 | CABO FLEXIVEL P/ MT 1.5 MM AZUL                  | M  | 300 | 1,50  | 450,00  |
| 45 | CABO FLEXIVEL P/ MT 1.5 MM BRANCO                | M  | 300 | 1,50  | 450,00  |
| 46 | CABO FLEXIVEL P/ MT 2.5 MM AZUL                  | M  | 300 | 2,49  | 747,00  |
| 47 | CABO FLEXIVEL P/ MT 2.5 MM BRANCO                | M  | 300 | 2,49  | 747,00  |
| 48 | CABO FLEXIVEL P/ MT 2.5 MM BRASILEIRINHO/VERDE   | M  | 300 | 2,49  | 747,00  |
| 49 | CABO FLEXIVEL P/ MT 4.0 MM AZUL                  | M  | 300 | 3,88  | 1164,00 |
| 50 | CABO FLEXIVEL P/ MT 4.0 MM BRANCO                | M  | 300 | 3,88  | 1164,00 |
| 51 | CABO FLEXIVEL P/ MT 10.0 MM AZUL                 | M  | 300 | 10,01 | 3003,00 |
| 52 | CABO DE MADEIRA FOICE                            | UN | 05  | 21,55 | 107,75  |
| 53 | CABO DE MADEIRA PA CURVO LONGO                   | UN | 05  | 23,75 | 118,75  |
| 54 | CABO MULTIPLEX 2x10mm                            | M  | 300 | 4,67  | 1401,00 |
| 55 | CABO MULTIPLEX 2x16mm                            | M  | 300 | 7,00  | 2100,00 |
| 56 | CABO PP FLEXIVEL 2 x 1,0mm                       | M  | 300 | 3,37  | 1011,00 |
| 57 | CABO PP FLEXIVEL 2 x 1,5mm                       | M  | 300 | 4,52  | 1356,00 |
| 58 | CABO PP FLEXIVEL 2 x 2,5mm                       | M  | 300 | 6,02  | 1806,00 |
| 59 | CABO PP FLEXIVEL 3 x 1,5mm                       | M  | 300 | 6,10  | 1830,00 |
| 60 | CABO PP FLEXIVEL 3 x 2,5mm                       | M  | 300 | 9,50  | 2850,00 |
| 61 | CADEADO 30 MM                                    | UN | 05  | 21,15 | 105,75  |
| 62 | CADEADO 40 MM                                    | UN | 05  | 28,00 | 140,00  |
| 63 | CADEADO 45 MM                                    | UN | 05  | 33,20 | 166,00  |
| 64 | CADEADO 50 MM                                    | UN | 05  | 46,65 | 233,25  |

|     |   |    |     |        |         |
|-----|---|----|-----|--------|---------|
| 65  | CADEADO 60 MM   | UN | 05  | 83,25  | 416,25  |
| 66  | CAIXA DESCARGA BRANCA, permite o acionamento da água por meio de uma corda, que fica na lateral do produto; material PVC. | UN | 30  | 49,45  | 1483,50 |
| 67  | CAIXA HIDROMETRO PADRÃO CORSAN N5 NTS 225   | UN | 05  | 209,95 | 1049,75 |
| 68  | CAL HIDRATADA CHIII 20 KG   | SC | 30  | 14,40  | 432,00  |
| 69  | CAL P/ PINTURA 08 KG.   | SC | 30  | 13,65  | 409,50  |
| 70  | CANALETA SIST.X ADESIVA (20x10x2.00M) MEDIA   | BR | 20  | 17,30  | 346,00  |
| 71  | CIMENTO 50 Kg CPII-Z 32   | SC | 200 | 42,25  | 8450,00 |
| 72  | CORRENTE DE MOTOSERRA MS 250 STIHL, 28 dts  | UN | 06  | 147,70 | 886,20  |
| 73  | CORRENTE ELOS CURTOS 9.5 mm - 3/8"  | KG | 30  | 43,70  | 1311,00 |
| 74  | CORRENTE ELOS LONGOS 8.0 mm - 5/16"   | KG | 30  | 31,16  | 934,80  |
| 75  | CORRENTE ELOS LONGOS 11.0 mm - 7/16"  | KG | 30  | 26,94  | 808,20  |
| 76  | CUMEEIRA 15g 1.10 X 6 MM  | UN | 10  | 52,05  | 520,50  |
| 77  | CUMEEIRA ARTICULADA 4 mm INFERIOR   | UN | 10  | 9,85   | 98,50   |
| 78  | CUMEEIRA ARTICULADA 4 mm SUPERIOR   | UN | 10  | 9,85   | 98,50   |
| 79  | DESENGRIPANTE WD 40, embalagem 300 ml   | UN | 06  | 41,90  | 251,40  |
| 80  | DISCO DE CORTE FINO INOX 7"   | UN | 15  | 11,55  | 173,25  |
| 81  | DISCO DE DESBASTE 7"  | UN | 15  | 19,75  | 296,25  |
| 82  | DISCO DIAMANTADO LISO   | UN | 15  | 34,85  | 522,75  |
| 83  | DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO   | UN | 05  | 40,70  | 203,50  |
| 84  | DISCO DIAMANTADO TURBO  | UN | 10  | 38,10  | 381,00  |
| 85  | DISJUNTOR DIN UNIP C/B 16 A   | UN | 20  | 16,75  | 335,00  |
| 86  | DISJUNTOR DIN UNIP C/B 32 A.  | UN | 20  | 16,75  | 335,00  |
| 87  | ELETRODO 3,25 MM  | KG | 10  | 37,92  | 379,20  |
| 88  | ENGATE FLEXIVEL 40 CM   | UN | 30  | 7,80   | 234,00  |
| 89  | ENGATE FLEXIVEL 50 CM   | UN | 50  | 9,45   | 472,50  |
| 90  | ENGATE FLEXIVEL 60 CM   | UN | 30  | 12,20  | 366,00  |
| 91  | ENSACADO 20 KG. AREIA MEDIA   | SC | 50  | 8,55   | 427,50  |
| 92  | ENSACADO 20 KG. PEDRA BRITADA Nº.1  | SC | 100 | 7,55   | 755,00  |
| 93  | ENXADA 8" C/ CABO MADEIRA   | UN | 03  | 46,95  | 140,85  |
| 94  | ESPATULA 04 CM  | UN | 10  | 7,60   | 76,00   |
| 95  | ESPATULA 06 CM  | UN | 10  | 9,30   | 93,00   |
| 96  | ESPATULA 08 CM  | UN | 10  | 11,95  | 119,50  |
| 97  | ESPUMA POLIURETANO 500 ML   | UN | 10  | 37,60  | 376,00  |
| 98  | ESTOPA TRAPO COSTURADO 500G   | UN | 20  | 4,60   | 92,00   |
| 99  | EXATRON BASE RELE FOTO CELULA   | UN | 150 | 13,25  | 1987,50 |
| 100 | EXATRON RELE FOTOCONTROLADOR INSTANTANEO  | UN | 200 | 26,95  | 5390,00 |
| 101 | EXTRA ESM 3.6L 1100 BRANCO  | UN | 50  | 115,20 | 5760,00 |
| 102 | FACAO 18"   | UN | 01  | 28,70  | 28,70   |
| 103 | FECHADURA GAVETA 31mm   | UN | 20  | 12,30  | 246,00  |
| 104 | FECHADURA SOPRANO CX ESTREITA   | UN | 20  | 72,85  | 1457,00 |
| 105 | FECHADURA SOPRANO EXTERNA   | UN | 20  | 64,30  | 1286,00 |
| 106 | FECHADURA EXTERNA   | UN | 20  | 66,75  | 1335,00 |
| 107 | FERRO 4,2 MM CA-60 12 M.  | BR | 30  | 20,45  | 613,50  |
| 108 | FERRO 5,0 MM CA-60 12 M.  | BR | 30  | 29,25  | 877,50  |
| 109 | FERRO 8,0 MM (5/16") CA-50 12 M.  | BR | 30  | 54,95  | 1648,50 |

|     |   |    |     |        |         |
|-----|---|----|-----|--------|---------|
| 110 | FIO DE NYLON 3 MM PARA ROÇADEIRA, ROLO COM 02Kg   | UN | 08  | 185,60 | 1484,80 |
| 111 | FITA ACO PERFURADA 18mm x 1 M   | UN | 10  | 4,55   | 45,50   |
| 112 | FITA ANTIDERRAPANTE 50mm  | M  | 10  | 7,35   | 73,50   |
| 113 | FITA CREPE 18mm x 50 M  | UN | 20  | 4,10   | 82,00   |
| 114 | FITA CREPE 48mm x 50 M  | UN | 50  | 12,55  | 627,50  |
| 115 | FITA ISOLANTE 10 m  | UN | 10  | 5,65   | 56,50   |
| 116 | FITA ISOLANTE 20 m  | UN | 50  | 10,60  | 530,00  |
| 117 | FITA VEDA ROSCA 18mm x 10 M.  | UN | 10  | 4,05   | 40,50   |
| 118 | FITA VEDA ROSCA 18mm x 25 M.  | UN | 15  | 9,30   | 139,50  |
| 119 | FITA ZEBRADA AMARELA/PRETA 150 M  | RL | 05  | 21,05  | 105,25  |
| 120 | GLOBO FIX 150 ML  | UN | 10  | 2,40   | 24,00   |
| 121 | ISOLADOR PLASTICO 30x30   | UN | 200 | 0,57   | 114,00  |
| 122 | KIT DE FIO PARA ROÇADEIRA 220 STIHL   | UN | 10  | 6,00   | 60,00   |
| 123 | KIT DE FIO PARA ROÇADEIRA HONDA   | UN | 20  | 6,00   | 120,00  |
| 124 | LÂMINA SERRA ACO RAPIDO FLEXIVEL  | UN | 20  | 9,20   | 184,00  |
| 125 | LIMA ENXADA 8"  | UN | 05  | 19,75  | 98,75   |
| 126 | LINHA PEDREIRO 0.80mm 100 M   | UN | 10  | 14,75  | 147,50  |
| 127 | LIQUIKAL 1 LT   | UN | 10  | 11,15  | 111,50  |
| 128 | LIXA ÁGUA 600   | UN | 30  | 4,30   | 129,00  |
| 129 | LIXA MASSA 80   | UN | 30  | 1,50   | 45,00   |
| 130 | LIXA MASSA 100  | UN | 50  | 1,50   | 75,00   |
| 131 | LIXA MASSA 150  | UN | 20  | 1,50   | 30,00   |
| 132 | LIXA PANO FERRO 80  | UN | 50  | 3,80   | 190,00  |
| 133 | LIXA PANO FERRO 120   | UN | 50  | 3,80   | 190,00  |
| 134 | LONA PRETA 4 x 1  | M  | 300 | 3,75   | 1125,00 |
| 135 | LONA PRETA 6 x 1  | M  | 500 | 4,85   | 2425,00 |
| 136 | LUVA DE COURO com reforço na palma, dorso com elástico, tamanho M, pacote contendo 01 par | UN | 30  | 18,45  | 553,50  |
| 137 | LUVA MALHA/LATEX LARANJA, tamanho M, pacote contendo 01 par                               | UN | 20  | 10,90  | 218,00  |
| 138 | LUVA MULTITATO PRETA, Tamanho M, pacote contendo 01 par                                   | UN | 30  | 13,60  | 408,00  |
| 139 | MALHA POP REFORÇADA 15x15 4,2 02x03 M   | UN | 20  | 149,05 | 2981,00 |
| 140 | MANGA CRISTAL 3/4 x 2,0 mm  | M  | 300 | 6,90   | 2070,00 |
| 141 | MANGA CRISTAL 1 x 2,5 mm  | M  | 300 | 9,20   | 2760,00 |
| 142 | MANGA JARDIM 1/2"   | M  | 100 | 5,20   | 520,00  |
| 143 | MANGA PEAD 20 MM x 2.3 mm   | M  | 300 | 9,80   | 2940,00 |
| 144 | MARRETA C/ CABO 1,5 KG  | UN | 02  | 64,80  | 129,60  |
| 145 | MARRETA C/ CABO 2,0 KG  | UN | 02  | 106,95 | 213,90  |
| 146 | MARTELO CABO DE FIBRA 25 MM   | UN | 02  | 51,70  | 103,40  |
| 147 | MARTELO CARPINTEIRO 21 MM   | UN | 02  | 30,05  | 60,10   |
| 148 | MASSA CORRIDA 0.9L  | UN | 02  | 62,95  | 125,90  |
| 149 | MASSA VIDRO 01 KG   | KG | 20  | 10,60  | 212,00  |
| 150 | TORNEIRA BALCAO AUTOMATICA  | UN | 20  | 207,25 | 4145,00 |
| 151 | TORNEIRA LAVATORIO GIRATORIA  | UN | 20  | 103,05 | 2061,00 |
| 152 | MECANISMO ENTRADA CX ACOPLADA UNIVERSAL   | UN | 40  | 59,40  | 2376,00 |
| 153 | MECANISMO SAIDA CX. ACOP. UNIVERSAL   | UN | 40  | 79,75  | 3190,00 |
| 154 | OLEO LUBRIFICANTE 300 ML.   | UN | 05  | 11,60  | 58,00   |

|     |   |    |       |        |           |
|-----|---|----|-------|--------|-----------|
| 155 | ÓLEO 2 TEMPOS STIHL, embalagem 500 ml   | UN | 40    | 33,50  | 1340,00   |
| 156 | ÓLEO PARA CORRENTE DE MOTOSSERA STIHL, embalagem de 01 l  | UN | 20    | 33,50  | 670,00    |
| 157 | PA AJUNT. DE CORTE RETA C/ CABO   | UN | 05    | 45,70  | 228,50    |
| 158 | PARAFUSO AÇO 8.8 SEXTAVADO BICROMATIZADO MA 10x40 RI  | UN | 05    | 1,90   | 9,50      |
| 159 | PARAFUSO ASSENTO SANITARIO  | UN | 40    | 9,05   | 362,00    |
| 160 | PARAFUSO AUTOBROCANTE SEXTAVADO 5,5 x 1.1/2"  | UN | 500   | 0,58   | 290,00    |
| 161 | PARAFUSO FRANCES 1/4 x 2  | UN | 500   | 0,68   | 340,00    |
| 162 | PARAFUSO FRANCES 5/16 x 3 ½   | UN | 500   | 1,50   | 750,00    |
| 163 | PARAFUSO FRANCES 5/16 x 5   | UN | 500   | 2,08   | 1040,00   |
| 164 | PARAFUSO FRANCES 1/2 x 10   | UN | 500   | 6,05   | 3025,00   |
| 165 | PARAFUSO FRANCES 3/8 x 4 ½  | UN | 500   | 4,30   | 2150,00   |
| 166 | PARAFUSO FRANCES 3/8 x 6 ½  | UN | 500   | 4,79   | 2395,00   |
| 167 | PARAFUSO GALV. 1/2 X 250  | UN | 500   | 11,95  | 5975,00   |
| 168 | PARAFUSO PHILLIPS 4.0x30  | UN | 500   | 0,15   | 75,00     |
| 169 | PARAFUSO PHILLIPS 4.0x40  | UN | 500   | 0,20   | 100,00    |
| 170 | PARAFUSO PHILLIPS 4.0x50  | UN | 500   | 0,29   | 145,00    |
| 171 | PARAFUSO PHILLIPS 4.5x40  | UN | 500   | 0,23   | 115,00    |
| 172 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x40  | UN | 500   | 0,35   | 175,00    |
| 173 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x50  | UN | 500   | 0,44   | 220,00    |
| 174 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x60  | UN | 500   | 0,50   | 250,00    |
| 175 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x80  | UN | 500   | 0,61   | 305,00    |
| 176 | PARAFUSO R.SOBERBA 1/4 X 50 MM  | UN | 100   | 1,30   | 130,00    |
| 177 | PARAFUSO R.SOBERBA 1/4 X 70 MM  | UN | 100   | 1,30   | 130,00    |
| 178 | PARAFUSO R.SOBERBA 5/16 X 50 MM   | UN | 100   | 0,60   | 60,00     |
| 179 | PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 x ¾  | UN | 100   | 0,30   | 30,00     |
| 180 | PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 x 1  | UN | 100   | 0,33   | 33,00     |
| 181 | PARAFUSO VASO SANITARIO 08 MM   | UN | 100   | 5,70   | 570,00    |
| 182 | PARAFUSO VASO SANITARIO 10 MM   | UN | 100   | 7,00   | 700,00    |
| 183 | PAVER 10x20x6, cor natural do concreto, suporta até 1.8 ton/m², resistência 35 MPa  | UN | 1.000 | 1,47   | 1470,00   |
| 184 | PEAD ADAPTADOR 20mm X 3/4"  | UN | 50    | 20,30  | 1015,00   |
| 185 | PEAD ADAPTADOR 25mm X 3/4"  | UN | 50    | 28,30  | 1415,00   |
| 186 | PEAD TE 20 MM   | UN | 50    | 22,10  | 1105,00   |
| 187 | PEAD UNIAO 20 MM  | UN | 50    | 29,80  | 1490,00   |
| 188 | PEDRA BRITA GRADUADA, classe "A" para realização de base asfáltica. Com tamanho máximo do agregado de 3/4', conforme a especificação DAER-ES-P 08/91, o qual deve apresentar a granulometria individual dos agregados utilizados, bem como a composição granulométrica. | TN | 200   | 99,75  | 19.950,00 |
| 189 | PEDRA BRITADA Nº. 0 m³  | M³ | 200   | 119,50 | 23.900,00 |
| 190 | PEDRA BRITADA Nº.1  | M³ | 200   | 119,50 | 23.900,00 |
| 191 | PENEIRA PLASTICA CAL  | UN | 05    | 54,90  | 274,50    |
| 192 | PINCEL 1/2"   | UN | 10    | 3,15   | 31,50     |
| 193 | PINCEL 1"   | UN | 10    | 5,15   | 51,50     |
| 194 | PINCEL 1.1/2"   | UN | 10    | 6,55   | 65,50     |
| 195 | PINCEL 2"   | UN | 10    | 8,45   | 84,50     |
| 196 | PINCEL 2.1/2"   | UN | 10    | 10,40  | 104,00    |

|     |   |                |     |        |           |
|-----|---|----------------|-----|--------|-----------|
| 197 | PINCEL ARTISTA 08   | UN             | 10  | 10,95  | 109,50    |
| 198 | PINCEL ARTISTA 10   | UN             | 10  | 14,10  | 141,00    |
| 199 | PINCEL ARTISTA 12   | UN             | 10  | 16,30  | 163,00    |
| 200 | PINCEL ARTISTA 16   | UN             | 10  | 24,60  | 246,00    |
| 201 | PINO (2P+T) 10A   | UN             | 50  | 8,10   | 405,00    |
| 202 | PINO (2P+T) 20A   | UN             | 50  | 9,10   | 455,00    |
| 203 | PINO (2P+T) FEMEA 20A   | UN             | 50  | 8,07   | 403,50    |
| 204 | PINO PLASTICO 2 x 30A   | UN             | 50  | 12,80  | 640,00    |
| 205 | PLUGUE INDUSTRIAL MOVEI 2P+T 200/250V 16A   | UN             | 05  | 47,90  | 239,50    |
| 206 | PNEU 8"   | UN             | 05  | 43,85  | 219,25    |
| 207 | PO DE PEDRA   | M <sup>3</sup> | 200 | 123,45 | 24.690,00 |
| 208 | PONTA CANHAO 5/16"  | UN             | 05  | 12,60  | 63,00     |
| 209 | PORCA AÇO 8.8 SEXTAVADO BICROMATIZADO MA  | UN             | 20  | 0,60   | 12,00     |
| 210 | PORCA SEXTAVADA 1/4"  | UN             | 100 | 0,25   | 25,00     |
| 211 | PORCA SEXTAVADA 3/8"  | UN             | 100 | 0,45   | 45,00     |
| 212 | PORCA SEXTAVADA 1/2"  | UN             | 100 | 1,00   | 100,00    |
| 213 | PORCA SEXTAVADA 5/8"  | UN             | 100 | 2,05   | 205,00    |
| 214 | POXIPOL METAL 21g/14ml  | UN             | 20  | 25,40  | 508,00    |
| 215 | PREGO 17x27   | KG             | 15  | 24,30  | 364,50    |
| 216 | PREGO 18x30   | KG             | 15  | 23,65  | 354,75    |
| 217 | PREGO 19x39   | KG             | 15  | 23,65  | 354,75    |
| 218 | PREGO 25x72   | KG             | 60  | 31,65  | 1899,00   |
| 219 | QUEROSENE 900 ML  | UN             | 20  | 22,70  | 454,00    |
| 220 | RACHÃO: constituído pelo entrosamento de um agregado graúdo (pedra britada, escória ou cascalho) devidamente bloqueado e preenchido por agregado miúdo (britado ou natural) de faixa granulométrica.<br>Observação: o material proveniente de britagem primária, em circuito aberto, deve constituir-se de fragmentos limpos, resistentes, com porcentagem mínima de partículas lamelares e estar de acordo com os requisitos gerais. | TN             | 200 | 107,20 | 21.440,00 |
| 221 | REGADOR PLASTICO 05 L.  | UN             | 05  | 23,90  | 119,50    |
| 222 | REGADOR PLASTICO 10 L.  | UN             | 02  | 41,20  | 82,40     |
| 223 | REGISTRO ESFERA ROSC. 1   | UN             | 40  | 42,85  | 1714,00   |
| 224 | REGISTRO ESF. SOLD. 20 MM   | UN             | 40  | 19,05  | 762,00    |
| 225 | REGISTRO HERC PLASTICO 25 MM  | UN             | 40  | 12,15  | 486,00    |
| 226 | REGISTRO HERC PLASTICO 1/2"   | UN             | 20  | 15,65  | 313,00    |
| 227 | REMOVEDOR 0.9L  | UN             | 10  | 45,90  | 459,00    |
| 228 | ROLO ESPUMA 05 cm   | UN             | 10  | 4,95   | 49,50     |
| 229 | ROLO ESPUMA 09 cm   | UN             | 20  | 7,10   | 142,00    |
| 230 | ROLO LA 15 cm   | UN             | 20  | 25,90  | 518,00    |
| 231 | ROLO LA 23 CM   | UN             | 100 | 40,35  | 4035,00   |
| 232 | SERRA CIRCULAR 110x20x24D   | UN             | 05  | 25,90  | 129,50    |
| 233 | SIFAO TUBO EXTENSIVO 0.74 cm  | UN             | 30  | 11,75  | 352,50    |
| 234 | SIFAO TUBO EXTENSIVO 1.50 M   | UN             | 30  | 24,25  | 727,50    |
| 235 | SILICONE SELANTE PU CONSTRUÇÃO BRANCO   | UN             | 10  | 39,35  | 393,50    |
| 236 | SILICONE TRANSPARENTE 280GR   | UN             | 05  | 30,65  | 153,25    |

|     |   |                |       |          |           |
|-----|---|----------------|-------|----------|-----------|
| 237 | SILICONE TRANSPARENTE 50GR                  | UN             | 10    | 7,85     | 78,50     |
| 238 | SUPORTE LAMPADA FIXO LOUÇA                  | UN             | 30    | 7,60     | 228,00    |
| 239 | SUPORTE LAMPADA PENDENTE LOUÇA              | UN             | 10    | 7,15     | 71,50     |
| 240 | SUPORTE RETO P/ ARMARIO 8cm                 | UN             | 10    | 4,20     | 42,00     |
| 241 | TABUA PINHEIRO 10 x 5.50 M                  | UN             | 100   | 36,70    | 3670,00   |
| 242 | TABUA PINHEIRO 15 x 5.50 M                  | UN             | 100   | 57,10    | 5710,00   |
| 243 | TALHADEIRA 12"                              | UN             | 05    | 38,85    | 194,25    |
| 244 | TE LUZ                                      | UN             | 20    | 6,30     | 126,00    |
| 245 | TE LUZ CUBO 4 TOMADAS                       | UN             | 20    | 11,30    | 226,00    |
| 246 | TE METAL 3/8"                               | UN             | 10    | 15,10    | 151,00    |
| 247 | TELHA 4 mm 0.50 x 2.44                      | UN             | 300   | 24,55    | 7365,00   |
| 248 | TELHA 6 mm 1.10 x 2.13                      | UN             | 300   | 73,50    | 22.050,00 |
| 249 | TELHA 6 mm 1.10 x 2.44                      | UN             | 300   | 80,95    | 24.285,00 |
| 250 | THINNER 5L                                  | UN             | 10    | 94,05    | 940,50    |
| 251 | TIJOLO 06 (SEIS) FUROS LITORAL (09x14x24)   | UN             | 5.000 | 1,18     | 5900,00   |
| 252 | TIJOLO 09 (NOVE) FUROS LITORAL (11,5x19x24) | UN             | 5.000 | 2,27     | 11.350,00 |
| 253 | TIJOLO MACICO (5.7x09x19)                   | UN             | 5.000 | 1,07     | 5350,00   |
| 254 | TOMADA BARRA 2P+T (4 X) QUADRUPLA           | UN             | 10    | 34,60    | 346,00    |
| 255 | TOMADA BR. (2P+T) DUPLA                     | UN             | 10    | 16,00    | 160,00    |
| 256 | TOMADA EXT. (2P+T) REDONDA                  | UN             | 10    | 5,80     | 58,00     |
| 257 | TOMADA EXT. (2P+T) RETANGULAR               | UN             | 10    | 6,50     | 65,00     |
| 258 | TOMADA INDUSTRIAL 2P+T 200/250V 16A MOVEL   | UN             | 10    | 32,80    | 328,00    |
| 259 | TOMADA PLASTICA 2 x 30A                     | UN             | 10    | 17,10    | 171,00    |
| 260 | TOMADA SIST.X C/ CAIXA DUPLA                | UN             | 10    | 17,65    | 176,50    |
| 261 | TORNEIRA PLAST. FILTRO                      | UN             | 10    | 10,45    | 104,50    |
| 262 | TORNEIRA PLAST. LAVATORIO                   | UN             | 20    | 35,55    | 711,00    |
| 263 | TORNEIRA PLASTICA JARDIM 1/2"               | UN             | 50    | 3,25     | 162,50    |
| 264 | TORNEIRA METAL JARDIM C/ ESFERA             | UN             | 10    | 20,80    | 208,00    |
| 265 | TRENA 05 M.                                 | UN             | 02    | 24,45    | 48,90     |
| 266 | TUBO CONCRETO 20 CM.                        | UN             | 50    | 40,70    | 2035,00   |
| 267 | TUBO CONCRETO 1.00 M CA I                   | UN             | 50    | 400,00   | 20.000,00 |
| 268 | TUBO DESCARGA N3 1.60 M                     | UN             | 10    | 22,50    | 225,00    |
| 269 | TUBO ESGOTO 50 mm                           | M              | 200   | 14,30    | 2860,00   |
| 270 | TUBO ESGOTO 100 mm                          | M              | 200   | 19,45    | 3890,00   |
| 271 | TUBO GALVANIZADO (B) 3/4"                   | M              | 50    | 165,80   | 8290,00   |
| 272 | TUBO GALVANIZADO (F) 2"                     | M              | 50    | 445,60   | 22.280,00 |
| 273 | TUBO HIDRAULICO 20 mm                       | M              | 90    | 4,55     | 409,50    |
| 274 | TUBO HIDRAULICO 25 mm                       | M              | 90    | 5,65     | 508,50    |
| 275 | UNIAO GALVANIZADA AP 3/4"                   | UN             | 10    | 59,90    | 599,00    |
| 276 | UNIAO GALVANIZADA AP 2"                     | UN             | 10    | 231,90   | 2319,00   |
| 277 | UNIAO METAL 3/4"                            | UN             | 10    | 22,30    | 223,00    |
| 278 | VASSOURA JARDIM PLASTICA 18D.               | UN             | 10    | 30,85    | 308,50    |
| 279 | VIDRO INCOLOR 3 MM                          | M <sup>2</sup> | 100   | 83,30    | 8330,00   |
| 280 | VIDRO INCOLOR 4 MM                          | M <sup>2</sup> | 100   | 102,05   | 10.205,00 |
| 281 | ZARCAO MISTO 0.9L                           | UN             | 20    | 60,25    | 1205,00   |
| 282 | POSTE PADRÃO RGE MONOFÁSICO, CONCRETO       | UN             | 10    | 1.458,00 | 14.580,00 |
| 283 | POSTE PADRÃO RGE MONOFÁSICO, GALVANIZADO    | UN             | 5     | 2.460,00 | 12.300,00 |

- 1.1.1 Além da descrição acima, devem ser observadas as demais características constantes dos anexos deste edital.
- 1.1.2 As quantidades constantes neste edital e seus anexos são estimativas, não se obrigando a administração pela aquisição total.
- 1.1.3 Face ao disposto no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93, em sua total redação, as quantidades de que trata o item anterior poderão sofrer acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial constante da Ata de Registro de Preços.

## **2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:**

- 2.1 Poderão participar da Licitação as empresas do ramo pertinente ao objeto ora licitado, desde que cumpridas as formalidades e exigências do presente de edital.
- 2.2. Não poderão participar desta licitação:
  - 2.2.1. Empresas sob processo de falência ou concordata;
  - 2.2.2. Empresas reunidas sob a forma de consórcio ou quaisquer outras modalidades de associação;
  - 2.2.3. Empresas que, na data designada para a apresentação da documentação e das propostas, estejam suspensas de participar de licitações e/ou impedidas de contratar com a Administração, ou tenham sido declaradas inidôneas por qualquer órgão da Administração Pública, não tendo sido ainda reabilitadas.
- 2.3. Se a empresa enviar representante que não seja sócio-gerente ou diretor, far-se-á necessário credenciamento, com procuração com firma reconhecida em cartório, com menção expressa de conferência de amplos poderes, inclusive para o recebimento de intimação para desistência de recursos. A não apresentação do credenciamento não implica a inabilitação do licitante, mas o impede de manifestar-se, nas sessões, contra as decisões tomadas pela Comissão Permanente de Licitações.

## **3. DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO:**

- 3.1. Qualquer cidadão poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar os termos do presente Edital por irregularidade, protocolizando o pedido até dois dias úteis antes da data fixada para a realização do Pregão, no Serviço de Protocolo da CPL, situado no endereço mencionado no preâmbulo, cabendo ao Pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: [licita@marcelinoramos.rs.gov.br](mailto:licita@marcelinoramos.rs.gov.br)
- 3.2. Decairá do direito de impugnar os termos do presente Edital o proponente que não apontar as falhas ou irregularidades supostamente existentes no Edital até o 2º (segundo) dia útil que anteceder a data de realização do Pregão. Sendo intempestiva, a comunicação do suposto vício não suspenderá o curso do certame.
- 3.3. A impugnação feita tempestivamente pela proponente não a impedirá de participar do processo licitatório, ao menos até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame, sendo corrigido o ato convocatório.

## **4. DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO:**

- 4.1. A licitante deverá apresentar-se para credenciamento junto ao pregoeiro, diretamente, por meio de seu representante legal, ou através de procurador regularmente constituído, que devidamente identificado e credenciado, será o único admitido a intervir no procedimento licitatório, no interesse da representada.
- 4.2. A documentação referente ao credenciamento de que trata o item 4.5 e seus subitens deverá ser apresentada fora dos envelopes, através de originais, ou cópias



desde que autenticado em cartório, ou pelos membros da equipe de apoio/pregoeira da Prefeitura Municipal de Marcelino Ramos a vista dos originais.

4.3. Não serão aceitos documentos emitidos via FAX, amassados, rasurados ou ilegíveis.

4.4. Para exercer os direitos de ofertar lances e ou manifestar intenção de recorrer, é obrigatório a licitante fazer-se representar em todas as sessões públicas referentes à licitação.

#### **4.5. O CREDENCIAMENTO SERÁ EFETUADO MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:**

4.5.1. Declaração de preenchimento dos requisitos de habilitação, em atendimento ao inciso VII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em que a empresa declara, sob as penas da Lei, que preenche plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos pelo presente edital e ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

#### **4.5.2. DOCUMENTOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO JURÍDICA**

4.5.2.1. Registro Comercial, no caso de empresa individual;

4.5.2.2. Cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

4.5.2.3. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício;

4.5.2.4. Decreto de autorização em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim exigir;

4.5.2.5. Cédula de identidade dos sócios, diretores e ou proprietários;

4.5.2.6. Caso o licitante seja representado por procurador, deverá ser juntada procuração, com poderes ao procurador para decidir a respeito de todos os atos que forem necessários ao andamento da licitação.

#### **4.5.3. PARTICIPAÇÃO DAS MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E COOPERATIVAS**

4.5.3.1. A empresa de pequeno porte e a microempresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos artigos 42 a 45 da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2006, deverá comprovar seu enquadramento em tal situação jurídica através de **certidão expedida pela Junta Comercial** (conforme artigo 8º da Instrução Normativa nº 103 de 30/04/2007) ou por meio de **declaração firmada por contador** de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte.

4.5.3.1.1. O credenciamento do licitante como microempresa ou empresa de pequeno porte, somente será procedido se o interessado comprovar tal situação jurídica, na forma estabelecida no presente Edital.

4.5.3.1.2. A não comprovação de enquadramento da empresa como ME ou EPP significa renúncia expressa e consciente, desobrigando a Administração da aplicação dos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006, ao presente certame.

4.5.3.1.3. A responsabilidade pela declaração de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte é única e exclusiva do licitante que, inclusive, se sujeita a todas as consequências legais que possam advir de um enquadramento falso ou errôneo.

4.5.3.1.4. As cooperativas que tenham auferido no ano-calendário anterior, receita bruta até o limite de 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos art. 42 a 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, desde que também apresentem declaração de que se enquadram no limite de receita referido acima.

4.5.3.1.5. Os Microempreendedores Individuais (MEI) serão equiparados, para todos os efeitos deste Edital, como ME. A possibilidade de existirem vedações à execução do objeto por MEI não serão analisadas no certame licitatório, ficando tal análise postergada para o momento da contratação, prazo no qual o MEI deverá providenciar sua transformação jurídica em outra forma empresarial adequada ao objeto, ficando advertido que caso não o faça sofrerá as sanções previstas neste Edital.

#### **4.5.4. DOCUMENTOS DO REPRESENTANTE DA LICITANTE:**

##### **4.5.4.1. SE REPRESENTADA DIRETAMENTE, POR MEIO DE DIRIGENTE, PROPRIETÁRIO, SÓCIO OU ASSEMBLHADO, DEVERÁ APRESENTAR:**

4.5.4.1.1. Cópia do documento de identidade do representante.

##### **4.5.4.2. SE REPRESENTADA POR PROCURADOR, DEVERÁ APRESENTAR:**

4.5.4.2.1. Instrumento público ou particular de procuração, este com a firma do outorgante reconhecida, em que conste os requisitos mínimos previstos no art. 654, § 1º, do Código Civil, em especial o nome da empresa outorgante e de todas as pessoas com poderes para a outorga de procuração, o nome do outorgado e a indicação de amplos poderes para dar lance(s) em licitação pública; ou,

4.5.4.2.2. Carta de credenciamento outorgado pelos representantes legais da licitante, comprovando a existência dos necessários poderes para formulação de propostas e para prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

4.5.4.2.3. Cópia do documento de identidade do representante.

4.5.4.2.3.1. **Observação 1:** O instrumento de mandato deverá estar acompanhado do ato de investidura do outorgante como representante legal da empresa.

4.5.4.2.3.2. **Observação 2:** Caso o contrato social ou o estatuto determinem que mais de uma pessoa deva assinar a carta de credenciamento para o representante da empresa, a falta de qualquer uma invalida o documento para os fins deste procedimento licitatório.

#### **5. RECEBIMENTO E DE ABERTURA DOS ENVELOPES:**

5.1. A abertura desta licitação ocorrerá no dia e hora constantes do preâmbulo deste Edital, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, quando os interessados, após realizados os credenciamentos, deverão apresentar os envelopes nº 01 – Propostas de Preços e nº 02 – Documentos de Habilitação ao Pregoeiro e/ou a Equipe de Apoio, bem como a declaração, em separado, dos envelopes acima mencionados, dando ciência de que preenchem plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no presente edital.

5.2. Os envelopes conterão na parte externa a e frontal as seguintes indicações:

##### **ENVELOPE 01 – PROPOSTA DE PREÇOS**

AO MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS, RS.  
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 271/2022  
Pregão nº 15/2022  
PROPONENTE: -

##### **ENVELOPE 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

AO MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS, RS.  
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 271/2022  
Pregão nº 15/2022  
PROPONENTE: -

5.3. As empresas interessadas, através de seus representantes legais, poderão credenciar-se, mediante apresentação de documento próprio, junto ao Pregoeiro e/ou a Equipe de Apoio, a partir da retirada deste Edital.

5.4. Ocorrendo decretação de feriado ou qualquer outro fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a data constante deste edital será transferida, automaticamente, para o primeiro dia útil ou de expediente normal subsequente ao ora fixado.

#### **6. DA PROPOSTA DE PREÇOS:**

##### **6.1. DISPOSIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:**

6.1.1. Não serão consideradas as propostas que deixarem de atender, no todo ou em parte, quaisquer das disposições deste Edital, sejam omissas ou apresentem irregularidades insanáveis, bem como aquelas manifestamente inexequíveis, presumindo-se como tais as que contiverem valores irrisórios ou excessivos, ou aquelas que ofertarem alternativas;

6.1.2. A apresentação da(s) proposta(s) implicará na plena aceitação, por parte do proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seu(s) Anexo(s);

6.1.3. Não serão aceitas propostas com ofertas não previstas neste Edital, nem preços ou vantagens baseados nas ofertas das demais proponentes;

6.1.4. No valor unitário deverão estar incluídos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do contrato, tipo despesa com transporte, embalagem, entrega, descarregamento, garantia, seguros, encargos da legislação trabalhista e previdenciária;

6.1.5. Propostas acima do "PO" - Preço Orçamentário/Valor de Referência serão desclassificadas.

6.1.6. Está disponível para elaboração das propostas de preços o sistema de cotação eletrônico **SysPropostas**, conforme abaixo:

6.1.6.1. As empresas devem continuar apresentado seu credenciamento e os dois envelopes (1 - Propostas e 2 - Documentação), além de trazer suas propostas em mídia eletrônica (CD ou Pen drive), conforme especificações contantes no próprio sistema/programa.

6.1.6.2. O SysPropostas é totalmente livre/gratuito e encontra-se disponível para download no Site da Prefeitura Municipal de Marcelino Ramos, janela Transparência, sub-janela Portal Transparência - Licitações e Contratos/Convênios - Painel de Licitações, link de acesso direto:

<https://sistema.marcelinoramos.rs.gov.br:8181/sys523/publico/painel-licitacoes.xhtml>

6.1.6.3. O arquivo eletrônico em formato .xml, com os itens da licitação para elaboração da proposta via sistema está disponível para download dentro de cada licitação, na aba "Detalhes - Arquivo SysPropostas".

6.1.6.4. A não utilização desta sistemática de cotação veda a participação de qualquer licitante.

## **6.2. DO PREÇO:**

6.2.1. O preço deverá ser cotado de forma unitária e total dos produtos ou serviços, já incluídos os tributos, encargos, fretes, seguros e demais ônus, de acordo com os preços praticados no mercado, conforme estabelece o Art. 43, inciso IV da Lei nº 8.666/93, sendo os valores relativos a cada item (unitário e total) em algarismo e o valor total da proposta, expresso em moeda corrente nacional (R\$), com no máximo duas casas decimais após a vírgula considerando as condições deste Edital.

6.2.2. Será considerado excessivo para o fornecimento do presente Objeto, acarretando desclassificação da proposta, a cotação de preços unitário e/ou total, superiores ao "PREÇO ORÇADO" (PO) constantes da Planilha Orçamentária/Preço de Referência, anexos a este Edital.

6.2.3. Não será admitida qualquer variação acima dos preços unitários da planilha orçamentária, anexa a este Edital.

## **6.3 - O ENVELOPE 01 DEVERÁ CONTER:**

### **6.3.1. PROPOSTA FINANCEIRA PREENCHIDA:**

6.3.1.1. Em única via;

6.3.1.2. Em linguagem clara e explícita;

6.3.1.3. Sem emendas, rasuras ou entrelinhas;

6.3.1.4. Datada;

6.3.1.5. Assinada por seu representante legal e representante técnico;

6.3.1.6. Contendo os seguintes dados do Proponente:

- 6.3.1.6.1. Nome;
- 6.3.1.6.2. Endereço;
- 6.3.1.6.3. Número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- 6.3.1.6.4. Telefones;
- 6.3.1.6.5. E-mail;
- 6.3.1.6.6. Modalidade e número da licitação;
- 6.3.1.7. Contendo os seguintes dados da Proposta:**
- 6.3.1.7.1. Valores unitário e total dos itens expressos em reais e com no máximo duas casas decimais;
- 6.3.1.7.2. Valor total da proposta expressos em reais e com no máximo duas casas decimais;
- 6.3.1.7.3. Especificação clara, completa e detalhada do produto ofertado com marca e modelo;
- 6.3.1.7.4. Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias.

## **7. DA HABILITAÇÃO:**

7.1. Para habilitação deverá a empresa vencedora apresentar, no envelope nº 02 - Documentos de Habilitação, conforme descritos abaixo, em 01 (uma) via e em cópias autenticadas, obrigando-se a proponente a fornecer à Comissão Julgadora os originais correspondentes em qualquer época que lhes forem solicitados.

7.1.1. Não serão aceitos protocolos, documentos em cópia não autenticada, nem documentos com prazo de validade vencido;

7.1.2. Os proponentes interessados na autenticação das cópias pelo pregoeiro ou equipe de apoio, deverão procurar o pregoeiro ou equipe de apoio, antes do início da sessão de abertura da licitação para proceder à autenticação, pois, em hipótese alguma serão autenticadas durante a realização do certame;

7.1.3. Todos os documentos exigidos para habilitação deverão estar no prazo de validade. Caso o órgão emissor não declare a validade do documento, esta será de 60 (sessenta) dias contados a partir da data de emissão;

7.1.4. Os documentos necessários à **HABILITAÇÃO** deverão ser apresentados em envelope indevassável, lacrado identificado na parte externa como: **ENVELOPE 02 - DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO**.

### **7.2. O ENVELOPE 02 DEVERÁ CONTER:**

#### **7.2.1. DOCUMENTOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

7.2.1.1. Os documentos de habilitação jurídica (**item 4.5**) serão entregues no momento do credenciamento (**item 4**), exceto nos casos em que a empresa não queira se credenciar, devendo assim anexar os documentos do **item 4.5** no envelope 2;

#### **7.2.2. DOCUMENTOS RELATIVOS À REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**

7.2.2.1. Prova de Inscrição Ativa no Cadastro Geral de Contribuintes - CNPJ;

7.2.2.2. Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

7.2.2.3. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, (Certidão conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União);

7.2.2.4. Prova de regularidade da empresa com a Fazenda Estadual;

7.2.2.5. Prova de regularidade da empresa com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do proponente;

7.2.2.6. Certificado de Regularidade de Situação (CRF) perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS;

7.2.2.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhista (CNDT) fornecido pela Justiça do Trabalho;

### **7.2.3. DOCUMENTOS RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:**

7.2.3.1. Certidão Negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, expedida a menos de 60 (sessenta) dias da data do cadastramento.

### **7.2.4. DECLARAÇÕES:**

7.2.4.1. Declaração da licitante de que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 anos nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

7.2.4.2. Declaração identificada e assinado pelo Representante Legal, de que a empresa não possui emitida contra si, declaração de inidoneidade, expedida em face de inexecução, total ou parcial de contratos com outros entes públicos, nos termos do artigo 87, inciso IV e artigo III da Lei nº 8.666/93, em atendimento do artigo 97 da referida Lei.

7.2.4.3. Que inexistente fato superveniente que seja impeditivo para sua habilitação, estando ciente da Obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

7.2.4.4. Declaração da empresa licitante de que aceita os termos do presente Edital, em todas as fases do processo licitatório;

7.2.4.5. Que não incorre nas demais condições impeditivas previstas no art. 9º da lei 8666/93 bem como não possui em seu quadro de pessoal Servidores Públicos exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão (inciso III, do art. 9º da lei 8.666/93);

7.2.4.6. Declaração da empresa, informando o CNAE - Classificação Nacional de Atividades Econômicas que representa maior receita da empresa.

### **7.2.6. DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO:**

7.2.6.1. **Sob a pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para habilitação deverão estar em nome da licitante e, preferencialmente, com número do CNPJ:**

7.2.6.1.1. Se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, ou;

7.2.6.1.2. Se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial;

7.2.6.1.3. Serão dispensados da filial aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

7.2.6.2. Os documentos poderão ser apresentados através de cópias, desde que autenticado em cartório, ou pelos membros da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Marcelino Ramos a vista dos originais.

7.2.6.3. Ocorrendo decretação de feriado ou qualquer outro fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a data constante deste edital será transferida, automaticamente, para o primeiro dia útil ou de expediente normal subsequente ao ora fixado.

7.2.6.4. Os documentos emitidos pela Internet, poderão ter a sua validade verificada pela Comissão Permanente de Licitações. Tal procedimento dar-se-á no momento da análise dos documentos, onde serão selecionados, de forma aleatória, os documentos que terão sua autenticidade conferida no site do respectivo órgão.

7.2.6.5. Entretanto, caso seja apresentado documento com prazo de validade vencido, e se o mesmo estiver disponível na Internet, a Comissão Permanente de Licitações poderá, no momento da sessão de abertura e recebimento dos envelopes, comprovar a regularidade da empresa perante o referido órgão.

7.2.6.6. A Comissão Permanente de Licitações, se impedida de realizar tal procedimento, em virtude de problemas relativos a falha da página eletrônica do

órgão ou outro problema superveniente, que impeça a comprovação da regularidade da empresa, efetuará a inabilitação da licitante.

**7.2.6.7.** O referido nos itens anteriores não exime as licitantes da apresentação da comprovação de regularidade exigida no item “Conteúdo obrigatório do envelope 01 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO” deste Edital, sendo que tal procedimento só será efetuado em casos excepcionais, visando agilizar o procedimento licitatório.

#### **7.2.7. DA HABILITAÇÃO DAS ME E EPP:**

**7.2.7.1.** As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, atendendo o que determina o art. 43 da Lei Complementar 123/06.

**7.2.7.2.** Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado, às mesmas, o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração Pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

**7.2.7.3.** A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal 8.666/93, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

#### **8. DOS PROCEDIMENTOS DA LICITAÇÃO:**

**8.1.** Aberta a Sessão, os interessados, ou seus representantes legais, entregarão ao Pregoeiro, devidamente lacrados, os envelopes nº 01 e nº 02 e apresentarão, em separado, Declaração dando ciência de que preenchem plenamente os requisitos de habilitação.

**8.2.** Em nenhuma hipótese serão recebidas documentação e proposta fora do prazo estabelecido neste Edital.

**8.3.** O Pregoeiro realizará o credenciamento dos interessados que assim requererem apresentando a documentação exigida por este Edital.

**8.4.** Serão abertos, pelo Pregoeiro, todos os envelopes contendo as propostas de preços, ocasião em que se procederá à verificação da sua conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital;

**8.4.1.** Havendo divergência entre o valor unitário e o global correspondente, prevalecerá o cotado em preço unitário, devendo o Pregoeiro proceder à correção no valor global.

**8.5.** No curso da Sessão, o Pregoeiro classificará o autor da proposta de menor preço unitário e aqueles que tenham apresentado propostas em valores crescentes não superiores a 10% (dez por cento) da de menor preço.

**8.6.** Não havendo, pelo menos 03 (três) propostas de preços escritos, nas condições fixadas no item anterior, o Pregoeiro classificará, dentre os presentes, até o máximo de 03 (três), números que poderá ser ampliado em caso de empate, as melhores propostas subsequentes, para que seus autores participem de lances verbais quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas.

**8.7.** Durante a fase de disputa fica vedada a troca de mensagens entre os participantes, ficando vedada também a utilização de aparelhos eletrônicos como celulares, smartphones, tablets, computadores, e outros, ressalvada para justificada necessidade, que será avaliada pela Comissão.

**8.8.** O descumprimento do disposto pelo item anterior poderá ensejar a exclusão do licitante da fase de disputa.



**8.9.** O licitante que achar necessário poderá utilizar calculadora, exceto a integrada ao celular ou aplicativo deste.

**8.10.** Para oferta de lances, o Pregoeiro convidará, individualmente, os proponentes classificados, a partir do autor da proposta de maior preço, e as demais, em ordem decrescente de valor, devendo a oferta ser feita por valor unitário, obedecendo para os lances, limite mínimo que será fixado pelo Pregoeiro antes do início da fase de lances.

**8.11.** É vedada a oferta de lance com vista ao empate.

**8.12.** A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na exclusão do proponente desta fase do certame, caso em que valerá para o julgamento o valor da proposta escrita.

**8.13.** O encerramento da etapa competitiva dar-se-á quando, indagados pelo Pregoeiro, os proponentes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.

**8.14.** Dos lances ofertados não caberá retratação.

**8.15.** Caso não se realizem lances verbais, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em 1º (primeiro) lugar, QUANTO AO OBJETO E VALOR, e decidirá motivadamente a respeito de sua aceitabilidade.

**8.16.** Após o último lance, quando a melhor proposta não for de ME, EPP ou Cooperativa credenciadas nos termos deste edital para obtenção dos benefícios da Lei Complementar 123/2006, será ofertado à empresa com a melhor proposta a oportunidade de realizar nova oferta para evitar o empate ficto;

**8.17.** Encerrada a sessão de lances, será verificada a ocorrência do empate ficto, previsto no art. 44, §2º, da Lei Complementar 123/06, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as ME e EPP e as Cooperativas assim credenciadas nos termos deste edital.

**8.18.** Entende-se como empate ficto aquelas situações em que as propostas apresentadas pela ME, EPP ou Cooperativa, sejam superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

**8.19.** Nestas situações a ME, EPP ou Cooperativa melhor classificada será convocada para, no prazo máximo de cinco minutos por item em situação de empate, sob pena de preclusão, apresentar nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame;

**8.20.** Se a ME, EPP ou Cooperativa convocada na forma do item anterior, não apresentar nova proposta, inferior ao preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais ME, EPP ou Cooperativas remanescentes, que se enquadrarem nas condições do benefício, conforme disposto neste Edital, a apresentação de nova proposta no mesmo prazo de 5 (cinco) minutos.

**8.21.** Se nenhuma ME, EPP ou Cooperativa satisfizer as exigências de preferência deste edital, será declarado vencedor do certame o licitante detentor da proposta originalmente de menor valor.

**8.22.** O disposto acima não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor no encerramento dos lances tenha sido apresentada por ME, EPP ou Cooperativa assim credenciada para os benefícios da Lei Complementar 123/2006, nos termos deste edital.

**8.23.** Após a etapa anterior, o Pregoeiro procederá à abertura do envelope contendo os documentos de "HABILITAÇÃO" do proponente que apresentou a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições de habilitação fixadas neste Edital.

**8.24.** Caso o proponente classificado em 1º (primeiro) lugar seja inabilitado, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação do proponente, na ordem de classificação, e assim, sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda aos requisitos do Edital.

**8.25.** Verificado o atendimento das exigências fixadas neste Edital, o proponente será declarado vencedor.

**8.26.** Em qualquer das hipóteses anteriores, ainda poderá o Pregoeiro negociar, diretamente, com o proponente para que seja obtido preço melhor.

**8.27.** Quando todas as propostas forem desclassificadas ou todos os proponentes forem inabilitados, a Administração poderá fixar aos proponentes, na forma do art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, prazo para apresentação de nova proposta ou documentação, em Sessão Pública a ser definida pelo Pregoeiro.

**8.28.** Qualquer proponente, desde que presente ou devidamente representado na Sessão, poderá manifestar imediata e motivadamente, no final da mesma, a intenção de recorrer, quando lhe será concedido prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais proponentes, desde logo, intimados para apresentarem contrarrazões, em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo daquele recorrente;

**8.28.1.** Os recursos deverão ser entregues na Comissão Permanente de Licitação, em duas vias, sendo dado recibo em uma delas.

**8.28.2.** Os recursos serão dirigidos ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por intermédio do pregoeiro, que os receberá e encaminhará devidamente instruído.

**8.29.** Decorrido o prazo de recurso, sem que nenhum tenha sido interposto ou decidido os porventura interpostos, a Comissão Permanente de Licitação remeterá o processo ao dirigente da unidade requisitante, para homologação e adjudicação do objeto.

**8.30.** Nessa Sessão, o Pregoeiro dará continuidade ao certame, atendendo às regras e condições fixadas neste Edital.

**8.31.** A falta de manifestação imediata e motivada do proponente em interpor recurso, na Sessão, importará na DECADÊNCIA do direito e na continuidade do certame pelo Pregoeiro, atendendo às regras e condições fixadas no Edital, opinando pela adjudicação do objeto da licitação ao proponente vencedor.

**8.32.** Da Sessão Pública será lavrada ata circunstanciada, assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e por todos os proponentes presentes.

## **9. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO:**

**9.1.** Será considerada vencedora a licitante que apresentar a melhor proposta conforme critério de julgamento constante do preâmbulo deste Edital e de acordo com as especificações contidas no objeto, desde que atendidas às especificações constantes deste Edital.

**9.2.** Os objetos deste PREGÃO serão adjudicados ao proponente cuja proposta seja considerada vencedora.

**9.3.** Se duas ou mais propostas, em absoluta igualdade de condições, ficarem empatadas, a classificação far-se-á, obrigatoriamente, por SORTEIO, em ato público, na própria sessão, conforme disposto na Lei nº 8.666/93.

**9.4.** O pregoeiro poderá desclassificar as propostas cujos preços estejam superiores aos praticados no mercado ou suspender a sessão para que seja realizada pesquisa a fim de verificar tal conformidade.

## **10. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:**

**10.1.** Tendo a licitante manifestado motivadamente, na sessão pública do pregão, a intenção de recorrer, esta terá o prazo de 03 (três) dias corridos para apresentação das razões de recurso.

**10.2.** Constará na ata da sessão a síntese das razões de recurso apresentadas, bem como o registro de que todas as demais licitantes ficaram intimadas para, querendo, manifestarem-se sobre as razões do recurso no prazo de 03 (três) dias corridos, após



o término do prazo da recorrente, proporcionando-se, a todas, vista imediata do processo.

**10.3.** A manifestação expressa da intenção de interpor recurso e da motivação, na sessão pública do pregão, são pressupostos de admissibilidade dos recursos. Portanto, a falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, conforme previsto na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, Art. 4º, inciso XX.

**10.4.** O recurso será dirigido à autoridade superior, por intermédio daquela que praticou o ato recorrido, a qual poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, reconsiderar sua decisão ou fazê-lo subir, acompanhado de suas razões, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da subida do recurso, sob pena de responsabilidade daquele que houver dado causa à demora.

**10.5.** Decidido os recursos e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente homologará o julgamento da licitação e adjudicará o seu objeto ao vencedor, com vista a aquisição / contratação.

**10.6.** A falta de manifestação imediata e motivada dos licitantes, presentes na reunião, importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pela autoridade competente ao vencedor.

**10.7.** Dentro do prazo previsto, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório.

**10.8.** Aplicar-se-á para utilização deste item, todos os dispositivos normativos do Artigo 109 da Lei Federal No 8.666/93, tanto por parte da participante recorrente, como da administração.

**10.9.** O protocolo de recurso ou de impugnação ocorrerá na data em que a via original der entrada no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Marcelino Ramos. Não serão aceitos recursos ou protocolos via FAX, Telefone ou e-mail.

## **11. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:**

**11.1.** Após a declaração do vencedor da licitação, não havendo manifestação dos proponentes quanto à interposição de recurso, o Pregoeiro opinará pela adjudicação do objeto licitado, o que posteriormente será submetido à autoridade competente.

**11.2.** No caso de interposição de recurso, depois de proferida a decisão, será adotada os mesmos procedimentos já previstos neste Edital para adjudicação e homologação do resultado da licitação.

**11.3.** A autoridade competente adjudicará o objeto licitado ao vencedor do certame e homologará o resultado da licitação, convocando o adjudicatário a assinar o Contrato.

**11.3.1.** Decorrido o prazo e dentro do prazo de validade da proposta, e não comparecendo à Prefeitura o proponente convocado para a assinatura do contrato, será ele havido como desistente, ficando sujeito às sanções previstas neste edital.

**11.4.** A Administração poderá, quando o proponente vencedor convocado dentro do prazo de validade de sua proposta não apresentar situação regular ou se recusar injustificadamente a assinar o Contrato, retomar a Sessão Pública e convidar os demais proponentes classificados, seguindo a ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, ou revogar a licitação independentemente da cominação do Art. 81 da Lei Federal 8.666/93.

## **12. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:**

**12.1.** Esgotados todos os prazos recursais, a Administração, convocará o vencedor à formalização do contrato no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de decair do direito de

contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos artigos 81 e 87 da Lei nº. 8.666/93.

**12.2.** O prazo de que trata o **item 4.1** poderá ser prorrogado uma vez e pelo mesmo período, desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

**12.3.** Na hipótese de o vencedor da licitação se recusar a assinar o contrato, outro licitante será convocado, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções.

**12.4.** Decorrido o prazo da convocação, dentro do prazo de validade da proposta, e não comparecendo à Prefeitura o proponente convocado para a assinatura do contrato, será ele havido como desistente, ficando sujeito às seguintes sanções, aplicáveis isolada ou conjuntamente:

**12.4.1.** Multa de 3% (três por cento) sobre o valor global de sua proposta;

**12.4.2.** Impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos;

**12.4.3.** A multa deverá ser recolhida no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da intimação da decisão administrativa que a tenha aplicado, garantida a defesa prévia do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

### **13. DA EXECUÇÃO:**

**13.1.** Após a assinatura do contrato, o objeto desta licitação deverá ser entregue, de ACORDO COM A NECESSIDADE do Município e mediante a sua solicitação que se fará por telefone, fax ou e-mail.

**13.2.** Os objetos desta licitação deverão ser entregues em até **24 (vinte e quatro) horas** a contar do recebimento de cada pedido.

### **14. DO RECEBIMENTO:**

**14.1.** O material será recebido pelo responsável do setor, com acompanhamento e fiscalização do recebimento do material adquirido, mediante o fornecimento da Nota Fiscal.

**14.2.** Os objetos da licitação **deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Obras, Marcelino Ramos - RS**, durante o horário de expediente desta.

**14.3.** Os bens deverão ser entregues no preço cotado no processo licitatório, no local indicado, sem qualquer reajuste, e livre de quaisquer outras despesas relativo ao transporte dos bens.

**14.4.** Além da entrega no local especificado, deverá a empresa contratada também descarregar e armazenar o material em local indicado por servidor, comprometendo-se ainda, integralmente, com eventuais danos causados a este.

**14.5.** Para todos os itens será avaliado o acondicionamento do material no momento da entrega, sendo que o mesmo não deverá apresentar-se com fissuras, sujo, danificado, com aparência duvidosa, diferente das especificações do Edital, sob pena de não aceitação.

**14.6.** Não será aceito material de marca diferente daquela constante no contrato ou na proposta de preços apresentada.

14.7. Toda e qualquer entrega de material fora do estabelecido neste Edital será imediatamente notificada ao licitante vencedor que deverá fazer a substituição em, no máximo, 05 (cinco) dias úteis, sendo de responsabilidade do licitante o ônus desta.

14.8. No caso de descumprimento dos prazos determinados para entrega do objeto e/ou entrega em desacordo com o solicitado, serão aplicadas as sanções e penalidades constantes neste Edital.

## 15. DO PAGAMENTO:

15.1. O pagamento será efetuado à CONTRATADA em até **10 dias** após o recebimento definitivo, mediante a apresentação das respectivas notas fiscais.

15.2. Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

15.3. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

15.4. O CNPJ da contratada constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

15.5. Nenhum pagamento será efetuado ao proponente vencedor enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

15.6. O contratante pagará a(s) Nota(s) Fiscal (is), somente à licitante vencedora, vedada sua negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

15.7. A empresa licitante vencedora deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, e em letra bem legível, o número de sua conta corrente, o nome do Banco e a respectiva Agência.

15.8. A Fiscalização da Prefeitura somente atestará a execução dos serviços e liberarão a Nota Fiscal para pagamento, quando cumpridas, pela licitante vencedora, todas as condições pactuadas.

15.9. Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, a mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a licitante vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação de novo documento fiscal, não acarretando qualquer ônus à Prefeitura.

## 16. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO:

16.1. Serão gestores e fiscais do contrato:

| Responsáveis | Nome                | Função                 |
|--------------|---------------------|------------------------|
| Gestor       | Andrigo Mileski     | Secretário de Finanças |
| Fiscal       | Vinicius Popilnicki | Chefe de Estradas      |

16.2. Os responsáveis acima farão o acompanhamento e fiscalização de sua execução, procedendo o registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados e objetivos previstos no contrato, permitido o auxílio de terceiros.

16.3. A Contratada deve manter preposto, aceito pela Administração do Contratante, para representá-lo sempre que for necessário.

16.4. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

16.5. A atestação de conformidade do fornecimento do objeto cabe ao titular do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

## 17. DA VIGÊNCIA:

17.1. O prazo de vigência terá início após a homologação do presente processo licitatório, com a assinatura da Ata de Registro de Preços entre as partes, sendo de **12 (doze) meses** a contar da assinatura da mesma, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite máximo de 60 (sessenta) meses.

## 18. DAS ALTERAÇÕES, DO ACRÉSCIMO E DA SUPRESSÃO DOS BENS:

18.1. Eventuais alterações contratuais rege-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, no que couber.

18.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

18.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder os limites estabelecidos no subitem anterior.

18.4. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.

## 19. DAS SANÇÕES E PENALIDADES:

19.1. Desatendimento, pela Licitante, de quaisquer exigências do Contrato ou Ata de Registro de Preços e seus Anexos, garantida a prévia defesa e, de acordo com a infração, o sujeitará às sanções administrativas previstas no artigo 7º da Lei nº. 10.520/2002 e artigo 87 da Lei Federal nº. 8.666/93, conforme segue:

19.1.1. Advertência;

19.1.2. Multa;

19.1.3. Impedimento de Licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciamento no cadastro de fornecedores, pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

19.2. Para fins de aplicação das penalidades da cláusula anterior, considera-se a tabela abaixo:

| GRAU | ADVERTÊNCIA | MULTA  | Impedimento de Licitar e Contratar com a Administração Pública e descredenciamento |
|------|-------------|--|--|
| 1    | SIM         | NÃO  | NÃO  |
| 2    | NÃO         | 0,3% ao dia sobre o valor total da parcela mensal do contrato. | Mínimo: 1 mês - Máximo: 1 ano.   |
| 3    | NÃO         | 5% ao dia sobre o valor total da parcela mensal do contrato.   | Mínimo: 6 meses - Máximo: 2 anos.  |

|   |     |  |                                 |
|---|-----|--|---------------------------------|
| 4 | NÃO | 5% a 10% ao dia sobre o valor total da parcela mensal do contrato. | Mínimo: 1 ano - Máximo: 3 anos. |
| 5 | NÃO | 10% ao dia sobre o valor total a parcela mensal do contrato.       | Mínimo: 1 ano - Máximo: 5 anos. |

**19.3.** Constituem ações e/ou omissões sujeitos às penalidades constantes na tabela anterior:

| ITEM | INFRAÇÃO  | GRAU |
|------|---|------|
| 1    | Não entregar documentação simples, solicitada pelo Município.   | 1    |
| 2    | Atraso parcialmente justificado na execução.  | 1    |
| 3    | Atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, por até 30 dias.                     | 2    |
| 4    | Desatender, no prazo, às solicitações do Município ou deixar de fazer as correções no objeto.                                   | 2    |
| 5    | Atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, por mais de 30 dias.                 | 3    |
| 6    | Deixar de cumprir determinação formal ou instrução do fiscal.   | 3    |
| 7    | Não manutenção das condições de habilitação e de licitar e contratar com a Administração Pública durante a vigência contratual. | 4    |
| 8    | Inexecução parcial do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento.  | 4    |
| 9    | Inexecução total do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento.  | 5    |
| 10   | Cometimento de fraude fiscal, durante a execução do Objeto.   | 5    |
| 11   | Declaração, documentação ou informação falsa, ou adulteração de documentos, ou omissão de informações.                          | 5    |
| 12   | Comportamento inidôneo ou reincidência nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08.   | 5    |

**19.4.** As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato.

**19.5.** Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do Município, a licitante vencedora ficará isenta das penalidades mencionadas.

**19.6.** As importâncias relativas a multas poderão ser descontadas do pagamento ou da garantia, podendo ser inscritas como dívida ativa na forma da Lei, caso em que estarão sujeitas ao procedimento executivo.

**19.7.** O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da intimação da empresa apenada, no caso de impossibilidade de desconto no pagamento.

**19.8.** No processo de aplicação da sanção administrativa é assegurado o direito ao contraditório e a ampla defesa, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

**19.9.** As sanções previstas de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar poderão ser aplicadas cumulativamente.

**19.10.** A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará na sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei, cujos motivos para a referida rescisão são os previstos no Art. 78 da Lei 8.666/93.

## **20. DA ANULAÇÃO OU REVOGAÇÃO**

**20.1.** A critério da Administração do Município, esta licitação poderá:

**20.1.1.** Ser anulada, se houver ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado; ou

**20.1.2.** Ser revogada, a juízo da Administração do Município, se for considerada inoportuna ou inconveniente ao interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta; ou

**20.1.3.** Ser sua data de abertura dos envelopes Documentação e Proposta transferida, por conveniência exclusiva da Administração do Município.

**20.2.** Será observado, ainda, quanto ao procedimento deste Edital:

**20.2.1.** A anulação do procedimento licitatório por motivo de ilegalidade não gera obrigação de indenizar, ressalvado o disposto no parágrafo único do art. 59 da Lei n.º 8.666/93;

**20.2.2.** A nulidade do procedimento licitatório induz à do contrato, ressalvado, ainda, o dispositivo citado na alínea anterior; e

**20.2.3.** No caso de desfazimento do processo licitatório, fica assegurado o contraditório e a ampla defesa.

## **21. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**21.1.** As despesas à aquisição dos bens, objeto da presente Licitação correrão por conta das Secretarias Municipais que necessitarem fazer uso do Registro de Preços.

## **22. DA PARTICIPAÇÃO E ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇO**

**22.1.** O MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS - RS, é o Órgão Gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos do certame para registro de preços e gerenciamento da ata de registro de preços dele decorrente.

**22.2.** Poderá utilizar-se da ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Município de MARCELINO RAMOS - RS - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666/1993 e no Decreto n.º 7.892/2013.

**22.3.** Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, sem prejuízo dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**22.4.** As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes (art. 22, § 3º do Decreto Federal nº7.892/2013).

**22.5.** O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem (art. 22, § 4º do Decreto Federal nº7.892/2013).

### 23. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

23.1. O Município reserva-se o direito de aceitar, total ou parcialmente, quaisquer propostas, ou a todas rejeitar, sem que caiba ao proponente indenização de qualquer espécie.

23.2. Só terão direito a usar a palavra, rubricar as propostas, apresentar reclamações ou recursos, assinar a ata, os licitantes ou seus representantes credenciados e os membros da Comissão de Licitações.

23.3. Quaisquer informações, dúvidas, pedidos de esclarecimentos na área de habilitação, planilhas de custos, projeto executivo, projeto básico ou termo de referência, cadastro, exame, aquisição e/ou retirada do Edital (Anexos), bem como aquelas decorrentes de interpretação do Edital, deverão ser solicitadas por escrito, ao Município, setor de Licitações, ou e-mail [licita@marcelinoramos.rs.gov.br](mailto:licita@marcelinoramos.rs.gov.br)

23.4. Ocorrendo decretação de feriado ou qualquer outro fato superveniente que impeça a realização do certame da data marcada, a data constante deste edital será transferida, automaticamente, para o primeiro dia útil ou de expediente normal subsequente ao fixado.

23.5. Os casos omissos neste regulamento serão resolvidos pelo órgão jurídico do Município.

23.6. Este Edital foi realizado de acordo com o Termo de Referência.

23.7. Fica eleito o Foro da Comarca de Marcelino Ramos/RS, para dirimir quaisquer dúvidas e/ou litígio oriundo da execução das obrigações previstas neste edital, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

### 24. ANEXOS:

24.1. Integram este Edital para todos os efeitos os seguintes anexos:

24.1.1. Anexo I – Termo de Referência;

24.1.2. Anexo II – Minuta de Ata de Registro de Preços;

24.1.3. Anexo III – Modelo de Declaração;

24.1.4. Anexo IV – Modelo de Declaração de enquadramento ME/EPP;

24.1.5. Anexo V – Modelo de Etiquetas;

24.1.6. Anexo VI – Modelo de Proposta de Preços;

Marcelino Ramos, RS, 19 de Maio de 2022.

|   |   |
|---|---|
| <p>Assinatura da autoridade</p> <hr/> <p>Rodrigo Vecchi<br/>Secretário Municipal de Administração</p> | <p>A Minuta deste edital foi aprovada pela Portaria nº 215/2021.</p> <hr/> <p>Assessoria Jurídica</p> |
|---|---|

**Anexo I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**Processo de Licitação nº 271/2022**

**Modalidade: Pregão Presencial - Registro de Preços nº 15/2022**

**Solicitação de Despesa nº 32/2022**

*O presente termo tem por finalidade subsidiar a elaboração do edital de licitação e minuta de contrato.*

**1. OBJETO:**

**1.1.** Constitui objeto da presente licitação a **Aquisição de Material de Construção.**

**1.2.** Demais informações sobre a execução do objeto estão descritas no Edital, e também estarão disponíveis no site do Município, aba Licitações.

**2. MOTIVAÇÕES / JUSTIFICATIVA:**

**2.1.** Disponibilizar os materiais necessários para novas construções, reparos e/ou recuperação de bens imóveis pertencentes à Municipalidade (Ruas, Praças, Prédios Públicos e outros).

**3. ESPECIFICAÇÕES DOS BENS E PREÇOS DE REFERÊNCIA:**

| Item | Produto  | Un. | Quant. | Valor (Unitário) | Valor (Total) |
|------|--|-----|--------|------------------|---------------|
| 01   | ABRACADEIRA 09mm 19x27 3/4" leve               | UN  | 20     | 2,85             | 57,00         |
| 02   | ABRACADEIRA 14mm 13x19 1/2"                    | UN  | 20     | 2,40             | 48,00         |
| 03   | ABRACADEIRA 14mm 25x38 1"                      | UN  | 20     | 3,10             | 62,00         |
| 04   | ABRACADEIRA NYLON 3,6 x 300mm (100 PCS) BRANCA | UN  | 15     | 44,25            | 663,75        |
| 05   | ABRACADEIRA NYLON 3,6 x 300mm (100 PCS) PRETA  | UN  | 15     | 44,25            | 663,75        |
| 06   | ABRACADEIRA NYLON 4,8 x 200mm (100 PCS) BRANCA | UN  | 15     | 49,75            | 746,25        |
| 07   | ABRACADEIRA NYLON 4,8 x 250mm (100 PCS) PRETA  | UN  | 15     | 55,25            | 828,75        |
| 08   | ABRACADEIRA NYLON 4,8 x 400mm (100 PCS) PRETA  | UN  | 15     | 73,35            | 1100,25       |
| 09   | ADAPTADOR HIDRAULICO 20mm                      | UN  | 20     | 1,22             | 24,40         |
| 10   | ADAPTADOR HIDRAULICO 32mm                      | UN  | 20     | 3,00             | 60,00         |
| 11   | ADAPTADOR MANGA 1"                             | UN  | 10     | 3,42             | 34,20         |
| 12   | ADAPTADOR P/ CAIXA 32mm                        | UN  | 10     | 33,55            | 335,50        |
| 13   | ADESIVO PVC 17g                                | UN  | 10     | 3,60             | 36,00         |
| 14   | ADESIVO PVC 175g FRASCO C/ PINCEL              | UN  | 10     | 21,95            | 219,50        |
| 15   | AGUARRAZ 0,9L                                  | UN  | 30     | 20,30            | 609,00        |
| 16   | ALCA PREFORMADA CABO MULTIPLEX                 | UN  | 10     | 5,00             | 50,00         |
| 17   | ALVENARITE 01 L                                | UN  | 10     | 8,90             | 89,00         |
| 18   | ANCINHO COM CABO 14 DENTES                     | UN  | 04     | 32,10            | 128,40        |
| 19   | ANEL VEDACAO COM KIT VASO                      | UN  | 10     | 22,75            | 227,50        |
| 20   | ARAME QUEIMADO 18                              | KG  | 03     | 27,30            | 81,90         |
| 21   | ARRUELA LISA 3/16"                             | UN  | 200    | 0,13             | 26,00         |
| 22   | ARRUELA LISA 1/4"                              | UN  | 200    | 0,25             | 50,00         |



|    |   |    |     |        |         |
|----|---|----|-----|--------|---------|
| 23 | ARRUELA LISA 5/16"  | UN | 200 | 0,29   | 58,00   |
| 24 | ARRUELA LISA 3/8"   | UN | 200 | 0,29   | 58,00   |
| 25 | ARRUELA LISA 1/2"   | UN | 200 | 0,67   | 134,00  |
| 26 | ARRUELA LISA 5/8"   | UN | 200 | 1,65   | 330,00  |
| 27 | ARRUELA PRESSAO 1/4"  | UN | 200 | 0,15   | 30,00   |
| 28 | ASSENTO ALMOFADADO PARA VASO SANITÁRIO, BRANCO  | UN | 10  | 96,40  | 964,00  |
| 29 | ASSENTO MACIO PARA VASO SANITÁRIO BRANCO  | UN | 30  | 41,25  | 1237,50 |
| 30 | BARRA ROSCADA 1 METRO 3/8"  | UN | 10  | 14,40  | 144,00  |
| 31 | BARRA ROSCADA 1 METRO 1/2"  | UN | 10  | 21,55  | 215,50  |
| 32 | BLOCO DE CONCRETO 14X19X39, estrutural, 2 furos   | UN | 300 | 3,50   | 1050,00 |
| 33 | BLOCO DE CONCRETO 9X19X39, tipo vedação, 2 furos  | UN | 300 | 3,23   | 969,00  |
| 34 | BROCA DE VIDEA 8,0 MM   | UN | 04  | 13,00  | 52,00   |
| 35 | BROCA DE VIDEA LONGA 8,0 x 330 MM   | UN | 04  | 33,95  | 135,80  |
| 36 | BROCA DE VIDEA LONGA 10,0 X 330 MM  | UN | 04  | 36,67  | 146,68  |
| 37 | BROCA SDS PLUS 260 mm x 14.0 mm   | UN | 04  | 51,40  | 205,60  |
| 38 | BROCA SDS PLUS FIBROCIMENTO E MOURAO (D) 1/2"   | UN | 05  | 71,25  | 356,25  |
| 39 | BROCHA  | UN | 50  | 10,05  | 502,50  |
| 40 | BUCHA NYLON 06  | UN | 500 | 0,19   | 95,00   |
| 41 | BUCHA NYLON 08  | UN | 500 | 0,29   | 145,00  |
| 42 | BUCHA NYLON 10  | UN | 500 | 0,49   | 245,00  |
| 43 | CABO COAXIAL 67% MALHA  | M  | 10  | 2,55   | 25,50   |
| 44 | CABO FLEXIVEL P/ MT 1.5 MM AZUL   | M  | 300 | 1,50   | 450,00  |
| 45 | CABO FLEXIVEL P/ MT 1.5 MM BRANCO   | M  | 300 | 1,50   | 450,00  |
| 46 | CABO FLEXIVEL P/ MT 2.5 MM AZUL   | M  | 300 | 2,49   | 747,00  |
| 47 | CABO FLEXIVEL P/ MT 2.5 MM BRANCO   | M  | 300 | 2,49   | 747,00  |
| 48 | CABO FLEXIVEL P/ MT 2.5 MM BRASILEIRINHO/VERDE  | M  | 300 | 2,49   | 747,00  |
| 49 | CABO FLEXIVEL P/ MT 4.0 MM AZUL   | M  | 300 | 3,88   | 1164,00 |
| 50 | CABO FLEXIVEL P/ MT 4.0 MM BRANCO   | M  | 300 | 3,88   | 1164,00 |
| 51 | CABO FLEXIVEL P/ MT 10.0 MM AZUL  | M  | 300 | 10,01  | 3003,00 |
| 52 | CABO DE MADEIRA FOICE   | UN | 05  | 21,55  | 107,75  |
| 53 | CABO DE MADEIRA PA CURVO LONGO  | UN | 05  | 23,75  | 118,75  |
| 54 | CABO MULTIPLEX 2x10mm   | M  | 300 | 4,67   | 1401,00 |
| 55 | CABO MULTIPLEX 2x16mm   | M  | 300 | 7,00   | 2100,00 |
| 56 | CABO PP FLEXIVEL 2 x 1,0mm  | M  | 300 | 3,37   | 1011,00 |
| 57 | CABO PP FLEXIVEL 2 x 1,5mm  | M  | 300 | 4,52   | 1356,00 |
| 58 | CABO PP FLEXIVEL 2 x 2,5mm  | M  | 300 | 6,02   | 1806,00 |
| 59 | CABO PP FLEXIVEL 3 x 1,5mm  | M  | 300 | 6,10   | 1830,00 |
| 60 | CABO PP FLEXIVEL 3 x 2,5mm  | M  | 300 | 9,50   | 2850,00 |
| 61 | CADEADO 30 MM   | UN | 05  | 21,15  | 105,75  |
| 62 | CADEADO 40 MM   | UN | 05  | 28,00  | 140,00  |
| 63 | CADEADO 45 MM   | UN | 05  | 33,20  | 166,00  |
| 64 | CADEADO 50 MM   | UN | 05  | 46,65  | 233,25  |
| 65 | CADEADO 60 MM   | UN | 05  | 83,25  | 416,25  |
| 66 | CAIXA DESCARGA BRANCA, permite o acionamento da água por meio de uma corda, que fica na lateral do produto; material PVC. | UN | 30  | 49,45  | 1483,50 |
| 67 | CAIXA HIDROMETRO PADRÃO CORSAN N5 NTS 225   | UN | 05  | 209,95 | 1049,75 |

|     |   |    |     |        |         |
|-----|---|----|-----|--------|---------|
| 68  | CAL HIDRATADA CHIII 20 KG                       | SC | 30  | 14,40  | 432,00  |
| 69  | CAL P/ PINTURA 08 KG.                           | SC | 30  | 13,65  | 409,50  |
| 70  | CANALETA SIST.X ADESIVA (20x10x2.00M) MEDIA     | BR | 20  | 17,30  | 346,00  |
| 71  | CIMENTO 50 Kg CII-Z 32                          | SC | 200 | 42,25  | 8450,00 |
| 72  | CORRENTE DE MOTOSERRA MS 250 STIHL, 28 dts      | UN | 06  | 147,70 | 886,20  |
| 73  | CORRENTE ELOS CURTOS 9.5 mm - 3/8"              | KG | 30  | 43,70  | 1311,00 |
| 74  | CORRENTE ELOS LONGOS 8.0 mm - 5/16"             | KG | 30  | 31,16  | 934,80  |
| 75  | CORRENTE ELOS LONGOS 11.0 mm - 7/16"            | KG | 30  | 26,94  | 808,20  |
| 76  | CUMEEIRA 15g 1.10 X 6 MM                        | UN | 10  | 52,05  | 520,50  |
| 77  | CUMEEIRA ARTICULADA 4 mm INFERIOR               | UN | 10  | 9,85   | 98,50   |
| 78  | CUMEEIRA ARTICULADA 4 mm SUPERIOR               | UN | 10  | 9,85   | 98,50   |
| 79  | DESENGRIPANTE WD 40, embalagem 300 ml           | UN | 06  | 41,90  | 251,40  |
| 80  | DISCO DE CORTE FINO INOX 7"                     | UN | 15  | 11,55  | 173,25  |
| 81  | DISCO DE DESBASTE 7"                            | UN | 15  | 19,75  | 296,25  |
| 82  | DISCO DIAMANTADO LISO                           | UN | 15  | 34,85  | 522,75  |
| 83  | DISCO DIAMANTADO SEGMENTADO                     | UN | 05  | 40,70  | 203,50  |
| 84  | DISCO DIAMANTADO TURBO                          | UN | 10  | 38,10  | 381,00  |
| 85  | DISJUNTOR DIN UNIP C/B 16 A                     | UN | 20  | 16,75  | 335,00  |
| 86  | DISJUNTOR DIN UNIP C/B 32 A.                    | UN | 20  | 16,75  | 335,00  |
| 87  | ELETRODO 3,25 MM                                | KG | 10  | 37,92  | 379,20  |
| 88  | ENGATE FLEXIVEL 40 CM                           | UN | 30  | 7,80   | 234,00  |
| 89  | ENGATE FLEXIVEL 50 CM                           | UN | 50  | 9,45   | 472,50  |
| 90  | ENGATE FLEXIVEL 60 CM                           | UN | 30  | 12,20  | 366,00  |
| 91  | ENSACADO 20 KG. AREIA MEDIA                     | SC | 50  | 8,55   | 427,50  |
| 92  | ENSACADO 20 KG. PEDRA BRITADA Nº.1              | SC | 100 | 7,55   | 755,00  |
| 93  | ENXADA 8" C/ CABO MADEIRA                       | UN | 03  | 46,95  | 140,85  |
| 94  | ESPATULA 04 CM                                  | UN | 10  | 7,60   | 76,00   |
| 95  | ESPATULA 06 CM                                  | UN | 10  | 9,30   | 93,00   |
| 96  | ESPATULA 08 CM                                  | UN | 10  | 11,95  | 119,50  |
| 97  | ESPUMA POLIURETANO 500 ML                       | UN | 10  | 37,60  | 376,00  |
| 98  | ESTOPA TRAPO COSTURADO 500G                     | UN | 20  | 4,60   | 92,00   |
| 99  | EXATRON BASE RELE FOTO CELULA                   | UN | 150 | 13,25  | 1987,50 |
| 100 | EXATRON RELE FOTOCONTROLADOR INSTANTANEO        | UN | 200 | 26,95  | 5390,00 |
| 101 | EXTRA ESM 3.6L 1100 BRANCO                      | UN | 50  | 115,20 | 5760,00 |
| 102 | FACAO 18"                                       | UN | 01  | 28,70  | 28,70   |
| 103 | FECHADURA GAVETA 31mm                           | UN | 20  | 12,30  | 246,00  |
| 104 | FECHADURA SOPRANO CX ESTREITA                   | UN | 20  | 72,85  | 1457,00 |
| 105 | FECHADURA SOPRANO EXTERNA                       | UN | 20  | 64,30  | 1286,00 |
| 106 | FECHADURA EXTERNA                               | UN | 20  | 66,75  | 1335,00 |
| 107 | FERRO 4,2 MM CA-60 12 M.                        | BR | 30  | 20,45  | 613,50  |
| 108 | FERRO 5,0 MM CA-60 12 M.                        | BR | 30  | 29,25  | 877,50  |
| 109 | FERRO 8,0 MM (5/16") CA-50 12 M.                | BR | 30  | 54,95  | 1648,50 |
| 110 | FIO DE NYLON 3 MM PARA ROÇADEIRA, ROLO COM 02Kg | UN | 08  | 185,60 | 1484,80 |
| 111 | FITA ACO PERFURADA 18mm x 1 M                   | UN | 10  | 4,55   | 45,50   |
| 112 | FITA ANTIDERRAPANTE 50mm                        | M  | 10  | 7,35   | 73,50   |
| 113 | FITA CREPE 18mm x 50 M                          | UN | 20  | 4,10   | 82,00   |
| 114 | FITA CREPE 48mm x 50 M                          | UN | 50  | 12,55  | 627,50  |

|     |   |    |     |        |         |
|-----|---|----|-----|--------|---------|
| 115 | FITA ISOLANTE 10 m  | UN | 10  | 5,65   | 56,50   |
| 116 | FITA ISOLANTE 20 m  | UN | 50  | 10,60  | 530,00  |
| 117 | FITA VEDA ROSCA 18mm x 10 M.  | UN | 10  | 4,05   | 40,50   |
| 118 | FITA VEDA ROSCA 18mm x 25 M.  | UN | 15  | 9,30   | 139,50  |
| 119 | FITA ZEBRADA AMARELA/PRETA 150 M  | RL | 05  | 21,05  | 105,25  |
| 120 | GLOBO FIX 150 ML  | UN | 10  | 2,40   | 24,00   |
| 121 | ISOLADOR PLASTICO 30x30   | UN | 200 | 0,57   | 114,00  |
| 122 | KIT DE FIO PARA ROÇADEIRA 220 STIHL   | UN | 10  | 6,00   | 60,00   |
| 123 | KIT DE FIO PARA ROÇADEIRA HONDA   | UN | 20  | 6,00   | 120,00  |
| 124 | LÂMINA SERRA ACO RAPIDO FLEXIVEL  | UN | 20  | 9,20   | 184,00  |
| 125 | LIMA ENXADA 8"  | UN | 05  | 19,75  | 98,75   |
| 126 | LINHA PEDREIRO Ø.80mm 100 M   | UN | 10  | 14,75  | 147,50  |
| 127 | LIQUIKAL 1 LT   | UN | 10  | 11,15  | 111,50  |
| 128 | LIXA ÁGUA 600   | UN | 30  | 4,30   | 129,00  |
| 129 | LIXA MASSA 80   | UN | 30  | 1,50   | 45,00   |
| 130 | LIXA MASSA 100  | UN | 50  | 1,50   | 75,00   |
| 131 | LIXA MASSA 150  | UN | 20  | 1,50   | 30,00   |
| 132 | LIXA PANO FERRO 80  | UN | 50  | 3,80   | 190,00  |
| 133 | LIXA PANO FERRO 120   | UN | 50  | 3,80   | 190,00  |
| 134 | LONA PRETA 4 x 1  | M  | 300 | 3,75   | 1125,00 |
| 135 | LONA PRETA 6 x 1  | M  | 500 | 4,85   | 2425,00 |
| 136 | LUVA DE COURO com reforço na palma, dorso com elástico, tamanho M, pacote contendo 01 par | UN | 30  | 18,45  | 553,50  |
| 137 | LUVA MALHA/LATEX LARANJA, tamanho M, pacote contendo 01 par                               | UN | 20  | 10,90  | 218,00  |
| 138 | LUVA MULTITATO PRETA, Tamanho M, pacote contendo 01 par                                   | UN | 30  | 13,60  | 408,00  |
| 139 | MALHA POP REFORÇADA 15x15 4,2 Ø2xØ3 M   | UN | 20  | 149,05 | 2981,00 |
| 140 | MANGA CRISTAL 3/4 x 2,0 mm  | M  | 300 | 6,90   | 2070,00 |
| 141 | MANGA CRISTAL 1 x 2,5 mm  | M  | 300 | 9,20   | 2760,00 |
| 142 | MANGA JARDIM 1/2"   | M  | 100 | 5,20   | 520,00  |
| 143 | MANGA PEAD 20 MM x 2.3 mm   | M  | 300 | 9,80   | 2940,00 |
| 144 | MARRETA C/ CABO 1,5 KG  | UN | 02  | 64,80  | 129,60  |
| 145 | MARRETA C/ CABO 2,0 KG  | UN | 02  | 106,95 | 213,90  |
| 146 | MARTELO CABO DE FIBRA 25 MM   | UN | 02  | 51,70  | 103,40  |
| 147 | MARTELO CARPINTEIRO 21 MM   | UN | 02  | 30,05  | 60,10   |
| 148 | MASSA CORRIDA 0.9L  | UN | 02  | 62,95  | 125,90  |
| 149 | MASSA VIDRO 01 KG   | KG | 20  | 10,60  | 212,00  |
| 150 | TORNEIRA BALCAO AUTOMATICA  | UN | 20  | 207,25 | 4145,00 |
| 151 | TORNEIRA LAVATORIO GIRATORIA  | UN | 20  | 103,05 | 2061,00 |
| 152 | MECANISMO ENTRADA CX ACOPLADA UNIVERSAL   | UN | 40  | 59,40  | 2376,00 |
| 153 | MECANISMO SAIDA CX. ACOP. UNIVERSAL   | UN | 40  | 79,75  | 3190,00 |
| 154 | OLEO LUBRIFICANTE 300 ML.   | UN | 05  | 11,60  | 58,00   |
| 155 | ÓLEO 2 TEMPOS STIHL, embalagem 500 ml   | UN | 40  | 33,50  | 1340,00 |
| 156 | ÓLEO PARA CORRENTE DE MOTOSSERA STIHL, embalagem de 01 l                                  | UN | 20  | 33,50  | 670,00  |
| 157 | PA AJUNT. DE CORTE RETA C/ CABO   | UN | 05  | 45,70  | 228,50  |
| 158 | PARAFUSO AÇO 8.8 SEXTAVADO BICROMATIZADO MA 10x40 RI                                      | UN | 05  | 1,90   | 9,50    |
| 159 | PARAFUSO ASSENTO SANITARIO  | UN | 40  | 9,05   | 362,00  |

|     |   |    |       |        |           |
|-----|---|----|-------|--------|-----------|
| 160 | PARAFUSO AUTOBROCANTE SEXTAVADO 5,5 x 1.1/2"  | UN | 500   | 0,58   | 290,00    |
| 161 | PARAFUSO FRANCES 1/4 x 2  | UN | 500   | 0,68   | 340,00    |
| 162 | PARAFUSO FRANCES 5/16 x 3 ½   | UN | 500   | 1,50   | 750,00    |
| 163 | PARAFUSO FRANCES 5/16 x 5   | UN | 500   | 2,08   | 1040,00   |
| 164 | PARAFUSO FRANCES 1/2 x 10   | UN | 500   | 6,05   | 3025,00   |
| 165 | PARAFUSO FRANCES 3/8 x 4 ½  | UN | 500   | 4,30   | 2150,00   |
| 166 | PARAFUSO FRANCES 3/8 x 6 ½  | UN | 500   | 4,79   | 2395,00   |
| 167 | PARAFUSO GALV. 1/2 X 250  | UN | 500   | 11,95  | 5975,00   |
| 168 | PARAFUSO PHILLIPS 4.0x30  | UN | 500   | 0,15   | 75,00     |
| 169 | PARAFUSO PHILLIPS 4.0x40  | UN | 500   | 0,20   | 100,00    |
| 170 | PARAFUSO PHILLIPS 4.0x50  | UN | 500   | 0,29   | 145,00    |
| 171 | PARAFUSO PHILLIPS 4.5x40  | UN | 500   | 0,23   | 115,00    |
| 172 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x40  | UN | 500   | 0,35   | 175,00    |
| 173 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x50  | UN | 500   | 0,44   | 220,00    |
| 174 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x60  | UN | 500   | 0,50   | 250,00    |
| 175 | PARAFUSO PHILLIPS 5.0x80  | UN | 500   | 0,61   | 305,00    |
| 176 | PARAFUSO R.SOBERBA 1/4 X 50 MM  | UN | 100   | 1,30   | 130,00    |
| 177 | PARAFUSO R.SOBERBA 1/4 X 70 MM  | UN | 100   | 1,30   | 130,00    |
| 178 | PARAFUSO R.SOBERBA 5/16 X 50 MM   | UN | 100   | 0,60   | 60,00     |
| 179 | PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 x ¾  | UN | 100   | 0,30   | 30,00     |
| 180 | PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 x 1  | UN | 100   | 0,33   | 33,00     |
| 181 | PARAFUSO VASO SANITARIO 08 MM   | UN | 100   | 5,70   | 570,00    |
| 182 | PARAFUSO VASO SANITARIO 10 MM   | UN | 100   | 7,00   | 700,00    |
| 183 | PAVER 10x20x6, cor natural do concreto, suporta até 1.8 ton/m², resistência 35 MPa  | UN | 1.000 | 1,47   | 1470,00   |
| 184 | PEAD ADAPTADOR 20mm X 3/4"  | UN | 50    | 20,30  | 1015,00   |
| 185 | PEAD ADAPTADOR 25mm X 3/4"  | UN | 50    | 28,30  | 1415,00   |
| 186 | PEAD TE 20 MM   | UN | 50    | 22,10  | 1105,00   |
| 187 | PEAD UNIAO 20 MM  | UN | 50    | 29,80  | 1490,00   |
| 188 | PEDRA BRITA GRADUADA, classe "A" para realização de base asfáltica. Com tamanho máximo do agregado de 3/4', conforme a especificação DAER-ES-P 08/91, o qual deve apresentar a granulometria individual dos agregados utilizados, bem como a composição granulométrica. | TN | 200   | 99,75  | 19.950,00 |
| 189 | PEDRA BRITADA Nº. 0 m³  | M³ | 200   | 119,50 | 23.900,00 |
| 190 | PEDRA BRITADA Nº.1  | M³ | 200   | 119,50 | 23.900,00 |
| 191 | PENEIRA PLASTICA CAL  | UN | 05    | 54,90  | 274,50    |
| 192 | PINCEL 1/2"   | UN | 10    | 3,15   | 31,50     |
| 193 | PINCEL 1"   | UN | 10    | 5,15   | 51,50     |
| 194 | PINCEL 1.1/2"   | UN | 10    | 6,55   | 65,50     |
| 195 | PINCEL 2"   | UN | 10    | 8,45   | 84,50     |
| 196 | PINCEL 2.1/2"   | UN | 10    | 10,40  | 104,00    |
| 197 | PINCEL ARTISTA 08   | UN | 10    | 10,95  | 109,50    |
| 198 | PINCEL ARTISTA 10   | UN | 10    | 14,10  | 141,00    |
| 199 | PINCEL ARTISTA 12   | UN | 10    | 16,30  | 163,00    |
| 200 | PINCEL ARTISTA 16   | UN | 10    | 24,60  | 246,00    |
| 201 | PINO (2P+T) 10A   | UN | 50    | 8,10   | 405,00    |
| 202 | PINO (2P+T) 20A   | UN | 50    | 9,10   | 455,00    |

|     |   |                |     |        |           |
|-----|---|----------------|-----|--------|-----------|
| 203 | PINO (2P+T) FEMEA 20A   | UN             | 50  | 8,07   | 403,50    |
| 204 | PINO PLASTICO 2 x 30A   | UN             | 50  | 12,80  | 640,00    |
| 205 | PLUGUE INDUSTRIAL MOVEI 2P+T 200/250V 16A   | UN             | 05  | 47,90  | 239,50    |
| 206 | PNEU 8"   | UN             | 05  | 43,85  | 219,25    |
| 207 | PO DE PEDRA   | M <sup>3</sup> | 200 | 123,45 | 24.690,00 |
| 208 | PONTA CANHAO 5/16"  | UN             | 05  | 12,60  | 63,00     |
| 209 | PORCA AÇO 8.8 SEXTAVADO BICROMATIZADO MA  | UN             | 20  | 0,60   | 12,00     |
| 210 | PORCA SEXTAVADA 1/4"  | UN             | 100 | 0,25   | 25,00     |
| 211 | PORCA SEXTAVADA 3/8"  | UN             | 100 | 0,45   | 45,00     |
| 212 | PORCA SEXTAVADA 1/2"  | UN             | 100 | 1,00   | 100,00    |
| 213 | PORCA SEXTAVADA 5/8"  | UN             | 100 | 2,05   | 205,00    |
| 214 | POXIPOL METAL 21g/14ml  | UN             | 20  | 25,40  | 508,00    |
| 215 | PREGO 17x27   | KG             | 15  | 24,30  | 364,50    |
| 216 | PREGO 18x30   | KG             | 15  | 23,65  | 354,75    |
| 217 | PREGO 19x39   | KG             | 15  | 23,65  | 354,75    |
| 218 | PREGO 25x72   | KG             | 60  | 31,65  | 1899,00   |
| 219 | QUEROSENE 900 ML  | UN             | 20  | 22,70  | 454,00    |
| 220 | RACHÃO: constituído pelo entrosamento de um agregado graúdo (pedra britada, escória ou cascalho) devidamente bloqueado e preenchido por agregado miúdo (britado ou natural) de faixa granulométrica.<br>Observação: o material proveniente de britagem primária, em circuito aberto, deve constituir-se de fragmentos limpos, resistentes, com porcentagem mínima de partículas lamelares e estar de acordo com os requisitos gerais. | TN             | 200 | 107,20 | 21.440,00 |
| 221 | REGADOR PLASTICO 05 L.  | UN             | 05  | 23,90  | 119,50    |
| 222 | REGADOR PLASTICO 10 L.  | UN             | 02  | 41,20  | 82,40     |
| 223 | REGISTRO ESFERA ROSC. 1   | UN             | 40  | 42,85  | 1714,00   |
| 224 | REGISTRO ESF. SOLD. 20 MM   | UN             | 40  | 19,05  | 762,00    |
| 225 | REGISTRO HERC PLASTICO 25 MM  | UN             | 40  | 12,15  | 486,00    |
| 226 | REGISTRO HERC PLASTICO 1/2"   | UN             | 20  | 15,65  | 313,00    |
| 227 | REMOVEDOR 0.9L  | UN             | 10  | 45,90  | 459,00    |
| 228 | ROLO ESPUMA 05 cm   | UN             | 10  | 4,95   | 49,50     |
| 229 | ROLO ESPUMA 09 cm   | UN             | 20  | 7,10   | 142,00    |
| 230 | ROLO LA 15 cm   | UN             | 20  | 25,90  | 518,00    |
| 231 | ROLO LA 23 CM   | UN             | 100 | 40,35  | 4035,00   |
| 232 | SERRA CIRCULAR 110x20x24D   | UN             | 05  | 25,90  | 129,50    |
| 233 | SIFAO TUBO EXTENSIVO 0.74 cm  | UN             | 30  | 11,75  | 352,50    |
| 234 | SIFAO TUBO EXTENSIVO 1.50 M   | UN             | 30  | 24,25  | 727,50    |
| 235 | SILICONE SELANTE PU CONSTRUÇÃO BRANCO   | UN             | 10  | 39,35  | 393,50    |
| 236 | SILICONE TRANSPARENTE 280GR   | UN             | 05  | 30,65  | 153,25    |
| 237 | SILICONE TRANSPARENTE 50GR  | UN             | 10  | 7,85   | 78,50     |
| 238 | SUPORTE LAMPADA FIXO LOUÇA  | UN             | 30  | 7,60   | 228,00    |
| 239 | SUPORTE LAMPADA PENDENTE LOUÇA  | UN             | 10  | 7,15   | 71,50     |
| 240 | SUPORTE RETO P/ ARMARIO 8cm   | UN             | 10  | 4,20   | 42,00     |
| 241 | TABUA PINHEIRO 10 x 5.50 M  | UN             | 100 | 36,70  | 3670,00   |
| 242 | TABUA PINHEIRO 15 x 5.50 M  | UN             | 100 | 57,10  | 5710,00   |

|     |   |                |       |          |           |
|-----|---|----------------|-------|----------|-----------|
| 243 | TALHADEIRA 12"                              | UN             | 05    | 38,85    | 194,25    |
| 244 | TE LUZ                                      | UN             | 20    | 6,30     | 126,00    |
| 245 | TE LUZ CUBO 4 TOMADAS                       | UN             | 20    | 11,30    | 226,00    |
| 246 | TE METAL 3/8"                               | UN             | 10    | 15,10    | 151,00    |
| 247 | TELHA 4 mm 0.50 x 2.44                      | UN             | 300   | 24,55    | 7365,00   |
| 248 | TELHA 6 mm 1.10 x 2.13                      | UN             | 300   | 73,50    | 22.050,00 |
| 249 | TELHA 6 mm 1.10 x 2.44                      | UN             | 300   | 80,95    | 24.285,00 |
| 250 | THINNER 5L                                  | UN             | 10    | 94,05    | 940,50    |
| 251 | TIJOLO 06 (SEIS) FUROS LITORAL (09x14x24)   | UN             | 5.000 | 1,18     | 5900,00   |
| 252 | TIJOLO 09 (NOVE) FUROS LITORAL (11,5x19x24) | UN             | 5.000 | 2,27     | 11.350,00 |
| 253 | TIJOLO MACICO (5.7x09x19)                   | UN             | 5.000 | 1,07     | 5350,00   |
| 254 | TOMADA BARRA 2P+T (4 X) QUADRUPLA           | UN             | 10    | 34,60    | 346,00    |
| 255 | TOMADA BR. (2P+T) DUPLA                     | UN             | 10    | 16,00    | 160,00    |
| 256 | TOMADA EXT. (2P+T) REDONDA                  | UN             | 10    | 5,80     | 58,00     |
| 257 | TOMADA EXT. (2P+T) RETANGULAR               | UN             | 10    | 6,50     | 65,00     |
| 258 | TOMADA INDUSTRIAL 2P+T 200/250V 16A MOVEL   | UN             | 10    | 32,80    | 328,00    |
| 259 | TOMADA PLASTICA 2 x 30A                     | UN             | 10    | 17,10    | 171,00    |
| 260 | TOMADA SIST.X C/ CAIXA DUPLA                | UN             | 10    | 17,65    | 176,50    |
| 261 | TORNEIRA PLAST. FILTRO                      | UN             | 10    | 10,45    | 104,50    |
| 262 | TORNEIRA PLAST. LAVATORIO                   | UN             | 20    | 35,55    | 711,00    |
| 263 | TORNEIRA PLASTICA JARDIM 1/2"               | UN             | 50    | 3,25     | 162,50    |
| 264 | TORNEIRA METAL JARDIM C/ ESFERA             | UN             | 10    | 20,80    | 208,00    |
| 265 | TRENA 05 M.                                 | UN             | 02    | 24,45    | 48,90     |
| 266 | TUBO CONCRETO 20 CM.                        | UN             | 50    | 40,70    | 2035,00   |
| 267 | TUBO CONCRETO 1.00 M CA I                   | UN             | 50    | 400,00   | 20.000,00 |
| 268 | TUBO DESCARGA N3 1.60 M                     | UN             | 10    | 22,50    | 225,00    |
| 269 | TUBO ESGOTO 50 mm                           | M              | 200   | 14,30    | 2860,00   |
| 270 | TUBO ESGOTO 100 mm                          | M              | 200   | 19,45    | 3890,00   |
| 271 | TUBO GALVANIZADO (B) 3/4"                   | M              | 50    | 165,80   | 8290,00   |
| 272 | TUBO GALVANIZADO (F) 2"                     | M              | 50    | 445,60   | 22.280,00 |
| 273 | TUBO HIDRAULICO 20 mm                       | M              | 90    | 4,55     | 409,50    |
| 274 | TUBO HIDRAULICO 25 mm                       | M              | 90    | 5,65     | 508,50    |
| 275 | UNIAO GALVANIZADA AP 3/4"                   | UN             | 10    | 59,90    | 599,00    |
| 276 | UNIAO GALVANIZADA AP 2"                     | UN             | 10    | 231,90   | 2319,00   |
| 277 | UNIAO METAL 3/4"                            | UN             | 10    | 22,30    | 223,00    |
| 278 | VASSOURA JARDIM PLASTICA 18D.               | UN             | 10    | 30,85    | 308,50    |
| 279 | VIDRO INCOLOR 3 MM                          | M <sup>2</sup> | 100   | 83,30    | 8330,00   |
| 280 | VIDRO INCOLOR 4 MM                          | M <sup>2</sup> | 100   | 102,05   | 10.205,00 |
| 281 | ZARCAO MISTO 0.9L                           | UN             | 20    | 60,25    | 1205,00   |
| 282 | POSTE PADRÃO RGE MONOFÁSICO, CONCRETO       | UN             | 10    | 1.458,00 | 14.580,00 |
| 283 | POSTE PADRÃO RGE MONOFÁSICO, GALVANIZADO    | UN             | 5     | 2.460,00 | 12.300,00 |

#### 4. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:

4.1. Esgotados todos os prazos recursais, a Administração, convocará o vencedor à formalização do contrato no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de decair do direito de contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos artigos 81 e 87 da Lei nº. 8.666/93.

**4.2.** O prazo de que trata o **item 4.1** poderá ser prorrogado uma vez e pelo mesmo período, desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

**4.3.** Na hipótese de o vencedor da licitação se recusar a assinar o contrato, outro licitante será convocado, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato, sem prejuízo da aplicação das sanções.

**4.4.** Decorrido o prazo da convocação, dentro do prazo de validade da proposta, e não comparecendo à Prefeitura o proponente convocado para a assinatura do contrato, será ele havido como desistente, ficando sujeito às seguintes sanções, aplicáveis isolada ou conjuntamente:

**4.4.1.** Multa de 3% (três por cento) sobre o valor global de sua proposta;

**4.4.2.** Impedimento de contratar com a Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos;

**4.4.3.** A multa deverá ser recolhida no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da intimação da decisão administrativa que a tenha aplicado, garantida a defesa prévia do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

## **5. DA EXECUÇÃO:**

**5.1.** Após a assinatura do contrato, o objeto desta licitação deverá ser entregue, de ACORDO COM A NECESSIDADE do Município e mediante a sua solicitação que se fará por telefone, fax ou e-mail.

**5.2.** Os objetos desta licitação deverão ser entregues em até **24 (vinte e quatro) horas** a contar do recebimento de cada pedido.

## **6. DO RECEBIMENTO:**

**6.1.** O material será recebido pelo responsável do setor, com acompanhamento e fiscalização do recebimento do material adquirido, mediante o fornecimento da Nota Fiscal.

**6.2.** Os objetos da licitação deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Obras, Marcelino Ramos - RS, durante o horário de expediente desta.

**6.3.** Os bens deverão ser entregues no preço cotado no processo licitatório, no local indicado, sem qualquer reajuste, e livre de quaisquer outras despesas relativo ao transporte dos bens.

**6.4.** Além da entrega no local especificado, deverá a empresa contratada também descarregar e armazenar o material em local indicado por servidor, comprometendo-se ainda, integralmente, com eventuais danos causados a este.

**6.5.** Para todos os itens será avaliado o acondicionamento do material no momento da entrega, sendo que o mesmo não deverá apresentar-se com fissuras, sujo, danificado, com aparência duvidosa, diferente das especificações do Edital, sob pena de não aceitação.

**6.6.** Não será aceito material de marca diferente daquela constante no contrato ou na proposta de preços apresentada.

6.7. Toda e qualquer entrega de material fora do estabelecido neste Edital será imediatamente notificada ao licitante vencedor que deverá fazer a substituição em, no máximo, 05 (cinco) dias úteis, sendo de responsabilidade do licitante o ônus desta.

6.8. No caso de descumprimento dos prazos determinados para entrega do objeto e/ou entrega em desacordo com o solicitado, serão aplicadas as sanções e penalidades constantes neste Edital.

## 7. DO PAGAMENTO:

|                    |   |
|--------------------|---|
| Prazo de Pagamento | Até 10 dias após emissão de nota fiscal |
| Forma de Pagamento | Transferência bancária                  |

7.1. O pagamento será efetuado à CONTRATADA em até 10 dias após o recebimento definitivo, mediante a apresentação das respectivas notas fiscais.

7.2. Na eventualidade de aplicação de multas, estas deverão ser liquidadas simultaneamente com parcela vinculada ao evento cujo descumprimento der origem à aplicação da penalidade.

7.3. As Notas Fiscais deverão ser emitidas em moeda corrente do país.

7.4. O CNPJ da contratada constante da nota fiscal e fatura deverá ser o mesmo da documentação apresentada no procedimento licitatório.

7.5. Nenhum pagamento será efetuado ao proponente vencedor enquanto pendente de liquidação quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

7.6. O contratante pagará a(s) Nota(s) Fiscal (is), somente à licitante vencedora, vedada sua negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

7.7. A empresa licitante vencedora deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, e em letra bem legível, o número de sua conta corrente, o nome do Banco e a respectiva Agência.

7.8. A Fiscalização da Prefeitura somente atestará a execução dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento, quando cumpridas, pela licitante vencedora, todas as condições pactuadas.

7.9. Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, a mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a licitante vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação de novo documento fiscal, não acarretando qualquer ônus à Prefeitura.

## 8. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO:

8.1. Serão gestores e fiscais do contrato:

| Responsáveis | Nome                | Função                 |
|--------------|---------------------|------------------------|
| Gestor       | Andrigo Mileski     | Secretário de Finanças |
| Fiscal       | Vinicius Popilnicki | Chefe de Estradas      |

8.2. Os responsáveis acima farão o acompanhamento e fiscalização de sua execução, procedendo o registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu



fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados e objetivos previstos no contrato, permitido o auxílio de terceiros.

**8.3.** A Contratada deve manter preposto, aceito pela Administração do Contratante, para representá-lo sempre que for necessário.

**8.4.** As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

**8.5.** A atestação de conformidade do fornecimento do objeto cabe ao titular do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

#### **9. PRAZOS E CONDIÇÕES DE GARANTIA, SE HOUVER:**

**9.1.** A Contratada deverá garantir a qualidade do objeto, devendo atender a legislação e normas pertinentes.

**9.2.** No caso de defeito ou má execução, a Contratada deverá arcar com todas as despesas que por ventura ocorrerem para a realização da troca ou substituição do objeto, sem ônus ao Contratante.

**9.3.** A garantia terá início após a entrega e aceite dos mesmos.

**9.4.** A garantia compreende todo o objeto;

#### **10. DAS ALTERAÇÕES, DO ACRÉSCIMO E DA SUPRESSÃO DOS BENS:**

**10.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, no que couber.

**10.2.** A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**10.3.** As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder os limites estabelecidos no subitem anterior.

**10.4.** A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.

#### **11. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:**

**11.1.** O prazo de vigência terá início após a homologação do presente processo licitatório, com a assinatura da Ata de Registro de Preços entre as partes, sendo de **12 (doze) meses** a contar da assinatura da mesma, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite máximo de 60 (sessenta) meses.

#### **12. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO – PREÇO DE REFERENCIA:**

**12.1.** Levantamento de preços com 2 orçamentos.

#### **13. DA VERACIDADE DOS ORÇAMENTOS:**

**13.1.** Venho firmar que os orçamentos enviados juntamente com este Termo de Referência, foram por mim realizados e são verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada um deles.

**14. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

| Dotação orçamentária:        | Código Reduzido | Origem dos Recursos |
|------------------------------|-----------------|---------------------|
| Secretaria de Obras          | 1632            | 01                  |
| Prédios                      | 1676            | 01                  |
| Secretaria de Educação       | 3976            | 20                  |
| Secretaria de Saúde          | 2826            | 40                  |
| Secretaria de Assist. Social | 2478            | 1160                |

**15. DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:**

15.1. Determino que o Edital de Licitação ou Contrato seja elaborado de acordo com o presente Termo de Referência.

**16. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:**

16.1. O julgamento das propostas será pelo regime de **MENOR PREÇO - POR ITEM**

**17. LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP?**

|                          |     |                                     |     |
|--------------------------|-----|-------------------------------------|-----|
| <input type="checkbox"/> | Sim | <input checked="" type="checkbox"/> | Não |
|--------------------------|-----|-------------------------------------|-----|

**18. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:**

|                                     |  |                          |                   |
|-------------------------------------|--|--------------------------|-------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> | Pregão Presencial - Registro de Preços | <input type="checkbox"/> | Pregão Eletrônico |
| <input type="checkbox"/>            | Carta Convite                          | <input type="checkbox"/> | Tomada de Preços  |
| <input type="checkbox"/>            | Concorrência                           | <input type="checkbox"/> | Leilão            |
| <input type="checkbox"/>            | Dispensa de Licitação - Fundamento:    |                          |                   |
| <input type="checkbox"/>            | Inexigibilidade - Fundamento:          |                          |                   |

Marcelino Ramos - RS, 18 de maio de 2022.

**Andrigo Mileski**  
Secretário de Finanças

**Rodrigo Vecchi**  
Secretário de Administração

Este Termo de Referência foi devidamente examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em \_\_\_/\_\_\_/22.

\_\_\_\_\_  
Assessoria Jurídica

## ANEXO II

### MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº ...

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº ...

VALIDADE: 12 (doze) MESES

Aos ... de ... de ..., o **MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS**, inscrito no CNPJ sob nº 87.613.287/0001-03, com sede na Praça Padre Basso, 15, Bairro Centro, representado, com amparo no Decreto Municipal nº 084/2021, neste ato pelo Secretário Municipal de Administração Senhor Rodrigo Vecchi, nos termos da Lei nº 10.520/02, da Lei nº 8.078/90, Decretos nº 3.931/01, 3.555/00, nº 5.450/05 e nº 3.722/01 e do Decreto Municipal nº 091/2020, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial** para Registro de Preços acima citado, conforme certame ocorrido em ... de ... de ..., e homologado pelo Prefeito;

Resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa empresa \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 00.000.000/0001-00, localizada na \_\_\_\_\_, nº 000, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_/RS, neste ato representada por seu(ua) sócio(a) e Diretor(a) \_\_\_\_\_, brasileiro(a), \_\_\_\_\_, portador(a) da Cédula de Identidade nº 0.000.000.000-SSP/RS e CPF nº 000.000.000-00, residente e domiciliada na \_\_\_\_\_, nº 000, Bairro \_\_\_\_\_, na cidade de \_\_\_\_\_/RS cuja proposta foi classificada no certame.

#### 1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto do presente termo:

#### 2 CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO:

2.1 O preço dos produtos conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo, será:

#### ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES:

.....

2.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

2.3 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

### **3 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

3.1 A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

### **4 CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

4.1 A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

4.2 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

4.3 Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no Mercado, o órgão gerenciador deverá:

4.3.1 Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

4.3.2 Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

4.3.3 Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

4.4.2 Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6 Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

### **5 CLÁUSULA QUINTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:**

5.1 O fornecedor terá o seu registro cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando:

5.1.1 Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.1.2 Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.1.4 Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

5.1.5 Não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.2 O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

5.3 Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos órgãos participantes, se houver.

### **6 CLÁUSULA SEXTA – DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES:**

6.1 A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar,

conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

- 6.1.1 As condições de fornecimento constam do Termo de Referência anexo ao Edital e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.
- 6.2 O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, efetuar a retirada da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.
  - 6.2.1 Esse prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor e aceita pela Administração.
- 6.3 A Contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25%(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
  - 6.3.1 As supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).
- 6.4 É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto do contrato, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.
- 6.5 A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 6.6 Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

## **7 CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO:**

- 7.1 Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

## **8 CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA:**

### **8.1 A Contratada obriga-se a:**

- 8.1.1 Efetuar a entrega/prestar os serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente os serviços.
- 8.1.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 8.1.3 O dever previsto no subitem anterior implica obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;
- 8.1.4 Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 8.1.5 Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 8.1.6 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

- 8.1.7 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 8.1.8 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.
- 8.2 A Contratante obriga-se a:
- 8.2.1 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- 8.2.2 Efetuar o pagamento no prazo previsto.

## 9 CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO:

- 9.1 O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a data de entrega e aceitação dos produtos, mediante apresentação de nota fiscal.
- 9.2 Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
- 9.3 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.
- 9.4 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 9.4.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.
- 9.5 A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato

## 10 CLÁUSULA DÉCIMA - DO RECEBIMENTO:

- 10.1 O material será recebido pelo responsável do setor, com acompanhamento e fiscalização do recebimento do material adquirido, mediante o fornecimento da Nota Fiscal.
- 10.2 Os objetos da licitação **deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Obras, Marcelino Ramos - RS** ou, em local indicado pela administração municipal, durante o horário de expediente desta.
- 10.3 Os bens deverão ser entregues no preço cotado no processo licitatório, no local indicado, sem qualquer reajuste, e livre de quaisquer outras despesas relativo ao transporte dos bens.
- 10.4 Além da entrega no local especificado, deverá a empresa contratada também descarregar e armazenar o material em local indicado por servidor, comprometendo-se ainda, integralmente, com eventuais danos causados a este.
- 10.5 Para todos os itens será avaliado o acondicionamento do material no momento da entrega, sendo que o mesmo não deverá apresentar-se com fissuras, sujo,

danificado, com aparência duvidosa, diferente das especificações do Edital, sob pena de não aceitação.

**10.6** Não será aceito material de marca diferente daquela constante no contrato ou na proposta de preços apresentada.

**10.7** Toda e qualquer entrega de material fora do estabelecido neste Edital será imediatamente notificada à CONTRATADA que deverá fazer a substituição em, no máximo, 05 (cinco) dias úteis, sendo de responsabilidade da CONTRATADA o ônus desta.

**10.8** No caso de descumprimento dos prazos determinados para entrega do objeto e/ou entrega em desacordo com o solicitado, serão aplicadas as sanções e penalidades constantes neste Edital.

**10.9** O recebimento (provisório) do objeto, para efeito de posterior verificação da sua conformidade, será realizado no ato da entrega por servidores da Secretaria correspondente e o recebimento (definitivo) será realizado após o término do prazo de do recebimento provisório.

**10.10** Os serviços poderão ser recebidos da seguinte forma:

**10.10.1**PROVISORIAMENTE, no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, após a conclusão dos serviços especificadas em cada fase, comunicada por escrito pela CONTRATADA; e

**10.10.2**DEFINITIVAMENTE após o término do prazo do recebimento provisório e mediante as verificações de conformidade com relação às Especificações Técnicas.

#### **11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO:**

**11.1** Serão gestores e fiscais do contrato:

| <b>Responsáveis</b> | <b>Nome</b> | <b>Função</b> |
|---------------------|-------------|---------------|
| <b>Gestor</b>       |             |               |
| <b>Fiscal</b>       |             |               |

**11.2** Os responsáveis acima farão o acompanhamento e fiscalização de sua execução, procedendo o registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados e objetivos previstos no contrato, permitido o auxílio de terceiros.

**11.3** A Contratada deve manter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, para representá-lo sempre que for necessário.

**11.4** As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

**11.5** A atestação de conformidade do fornecimento do objeto cabe ao titular do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

#### **12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE GARANTIA, SE HOUVER:**

**12.1** A Contratada deverá garantir a qualidade do objeto, devendo atender a legislação e normas pertinentes.

**12.2** No caso de defeito ou má execução, a Contratada deverá arcar com todas as despesas que por ventura ocorrerem para a realização da troca ou substituição do objeto, sem ônus ao CONTRATANTE.

**12.3** A garantia terá início após a entrega e aceite dos mesmos.

**12.4** A garantia compreende todo o objeto;

#### **13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS:**

**13.1** Os casos de inexecução do objeto deste contrato, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento contratual, sujeitarão o proponente contratado às penalidades previstas no Art. 87 da Lei 8.666/93:

**13.1.1** Advertência;

**13.1.2** Multa;

**13.1.3** Impedimento de Licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciamento no cadastro de fornecedores, pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

**13.2** Para fins de aplicação das penalidades da cláusula anterior, considera-se a tabela abaixo:

| GRAU | ADVERTÊNCIA | MULTA  | Impedimento de Licitar e Contratar com a Administração Pública e descredenciamento |
|------|-------------|--|--|
| 1    | SIM         | NÃO  | NÃO  |
| 2    | NÃO         | 0,3% ao dia sobre o valor total da parcela mensal do contrato.     | Mínimo: 1 mês - Máximo: 1 ano.   |
| 3    | NÃO         | 5% ao dia sobre o valor total da parcela mensal do contrato.       | Mínimo: 6 meses - Máximo: 2 anos.  |
| 4    | NÃO         | 5% a 10% ao dia sobre o valor total da parcela mensal do contrato. | Mínimo: 1 ano - Máximo: 3 anos.  |
| 5    | NÃO         | 10% ao dia sobre o valor total a parcela mensal do contrato.       | Mínimo: 1 ano - Máximo: 5 anos.  |

**13.3** Constituem ações e/ou omissões sujeitos às penalidades constantes na tabela anterior:

| ITEM | INFRAÇÃO  | GRAU |
|------|---|------|
| 1    | Não entregar documentação simples, solicitada pelo Município.   | 1    |
| 2    | Atraso parcialmente justificado na execução.  | 1    |
| 3    | Atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, por até 30 dias.                     | 2    |
| 4    | Desatender, no prazo, às solicitações do Município ou deixar de fazer as correções no objeto.                                   | 2    |
| 5    | Atraso injustificado na execução do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, por mais de 30 dias.                 | 3    |
| 6    | Deixar de cumprir determinação formal ou instrução do fiscal.   | 3    |
| 7    | Não manutenção das condições de habilitação e de licitar e contratar com a Administração Pública durante a vigência contratual. | 4    |
| 8    | Inexecução parcial do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento.  | 4    |
| 9    | Inexecução total do Contrato/Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento.  | 5    |
| 10   | Cometimento de fraude fiscal, durante a execução do Objeto.   | 5    |



|    |  |   |
|----|--|---|
| 11 | Declaração, documentação ou informação falsa, ou adulteração de documentos, ou omissão de informações. | 5 |
| 12 | Comportamento inidôneo ou reincidência nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08.                      | 5 |

13.4 As multas serão calculadas sobre o valor total do contrato.

13.5 Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do Município, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

13.6 As importâncias relativas a multas poderão ser descontadas do pagamento ou da garantia, podendo ser inscritas como dívida ativa na forma da Lei, caso em que estarão sujeitas ao procedimento executivo.

13.7 O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da intimação da empresa apenada, no caso de impossibilidade de desconto no pagamento.

13.8 No processo de aplicação da sanção administrativa é assegurado o direito ao contraditório e a ampla defesa, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

13.9 As sanções previstas de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar poderão ser aplicadas cumulativamente.

13.10 A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará na sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei, cujos motivos para a referida rescisão são os previstos no Art. 78 da Lei 8.666/93.

#### 14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - BASES DO ATA:

1.1 A presente Ata será regida pela Lei nº 10.520/02, da Lei nº 8.078/90, Decretos nº 3.931/01, 3.555/00, nº 5.450/05 e nº 3.722/01 e do Decreto Municipal nº 091/2020, posteriores alterações e legislação pertinente e tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do Objeto Contratado, sendo parte integrante do presente termo e fonte subsidiária os seguintes instrumentos:

1.1.1 Processo administrativo de licitação nº .../20..;

1.1.2 Modalidade ... nº .../20..;

1.1.3 Proposta da CONTRATADA;

1.1.4 Termo de Referência;

1.1.5 Edital e seus anexos do processo acima citado.

#### 15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

15.1 As partes de comum acordo elegem o Foro da Comarca de Marcelino Ramos/RS, para dirimir as dúvidas emergentes do presente instrumento, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Marcelino Ramos - RS, ... de ... de 2022.

Município de Marcelino Ramos

Rodrigo Vecchi

Secretário Municipal de Administração

.....

.....

Contratada

### ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO

Processo de Licitação nº 271/2022

Modalidade: Pregão Presencial Nº 15/2022

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO RAMOS - RS  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

#### DECLARAÇÃO

a) Declaro para os devidos fins, na qualidade de licitante, em cumprimento ao inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal de 1988, combinado ao inciso V do artigo 27 da Lei Federal 8.666/93, acrescido pela Lei 9.854 de 27 de outubro de 1999, que não possuímos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos;

b) Declaro que a empresa não possui emitida contra si, declaração de inidoneidade, expedida em face de inexecução, total ou parcial de contratos com outros entes públicos, nós termos do artigo 87, inciso IV e artigo III da Lei nº 8.666/93, em atendimento do artigo 97 da referida Lei;

c) Declaro que inexistente fato superveniente que seja impeditivo para sua habilitação, estando ciente da Obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

d) Declaro que aceito os termos do presente Edital, em todas as fases do processo licitatório;

e) Declaro que não incorre nas demais condições impeditivas previstas no art. 9º da lei 8666/93 e na Lei Orgânica do Município de Marcelino Ramos, bem como não possui em seu quadro de pessoal Servidores Públicos exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão (inciso III, do art. 9º da lei 8.666/93);

f) Declaro que a licitante não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, do órgão celebrante.

g) Declaro que o CNAE - Classificação Nacional de Atividades Econômicas que representa maior receita da empresa é o \_\_\_\_\_.

E, por ser verdade,

Passo a presente.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_\_\_.

---

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa

**ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO PARA ME E EPP**

**Processo de Licitação nº 271/2022**

**Modalidade: Pregão Presencial Nº 15/2022**

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO RAMOS – RS

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

**Declaração de Enquadramento para ME e EPP**

(Razão Social da licitante) \_\_\_\_\_, através de seu Responsável Legal e Contador, declara, sob as penas da lei, que:

- a) se enquadra na situação de microempresa ou empresa de pequeno porte;
- b) o valor da receita bruta anual da sociedade, no último exercício, não excedeu o limite fixado nos incisos I e II, art. 3º, da Lei Complementar nº 123/06;
- c) não se enquadra em quaisquer das hipóteses de exclusão relacionadas no art. 3º, § 4º, incisos I a X, da mesma Lei.

E, por ser verdade,

Passo a presente.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_\_\_.

---

Nome completo e assinatura do representante legal da empresa

---

Nome completo e assinatura do contador da empresa

**ANEXO V - MODELO DE ETIQUETAS PARA OS ENVELOPES**

ENVELOPE 01 - PROPOSTA

AO MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS, RS.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 271/2022

Modalidade Pregão Presencial Nº 15/2022

PROPONENTE: -

ENVELOPE 02 - DOCUMENTAÇÃO

AO MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS, RS.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 271/2022

Modalidade Pregão Presencial Nº 15/2022

PROPONENTE: -

**ANEXO VI - PROPOSTA DE PREÇOS**

Processo de Licitação nº 271/2022

Modalidade: Pregão Presencial nº 15/2022

AO

MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS

**OBJETO: Aquisição de Material de Construção**

| DADOS DO FORNECEDOR |  |         |     |      |  |
|---------------------|--|---------|-----|------|--|
| FORNECEDOR:         |  |         |     |      |  |
| ENDEREÇO:           |  |         |     |      |  |
| CIDADE:             |  |         |     | CEP: |  |
| CNPJ:               |  |         | IE: |      |  |
| TELEFONE:           |  | E-MAIL: |     |      |  |

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES:

| ITEM         | PRODUTO | UN | QTD | Valor (Unitário) | Valor (Total) |
|--------------|---------|----|-----|------------------|---------------|
|              |         |    |     |                  |               |
|              |         |    |     |                  |               |
| <b>TOTAL</b> |         |    |     |                  |               |

|  |  |
|--|--|
| <p>VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.</p> <p><b>DADOS BANCÁRIOS</b><br/>NOME DO BANCO:<br/>AGÊNCIA:<br/>CONTA E DÍGITO</p> | <p>Data: ____/____/____</p> <p>Assinatura: _____</p> <p>Empresa: _____</p> <p>Carimbo: _____</p> |
|--|--|